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2,750,000,000 dolerių aliantams remti
WASHINGTON AS, D. C. — Kongreso atstovų rūmai ir se

natas priėntė nają įstatymą, kuriuo Jungtinės Amerikos Valstybės 
skiria du bilijonus 750 milijonų dolerių kaipo finansinę paramą 
savo sąjungininkams. Įstatymas pasiųstas į Baltuosius rūmus pre
zidentui pasirašyti.

Prieš kurį laiką prezidentas 
Eisenhoweris prašė kongresą ali- 
antų paramai skirti kur kas dau
giau, tačiau kongresas su jo siū
lymu nesutiko ir prezidento nu
rodytą sumą apkarpė $560,000,- 
000.

Kai kurie kongresmanai, de
mokratai nurodinėjo, kad vy
riausybė ne visus užsieniui skir
tus pinigus atiduoda kam jie 
skirti ir todėl reikėtų paskirti 
specialią komisiją tam reikalui 
ištirti. _

Artinantis Kongreso sesijos 
pabaigai, prezidentas prašė kon
gresą pravesti naujų kelių sta
tybos įstatymą, tačiau Atstovų 
Rūmų pirmininkas Rayburn pa
reiškė, kad prie geriausių norų 
to įstatymo šioje sesijoje nėra 
galimybės svarstyti.

ANGLAI STATYS LĖKTUVUS, 
AMERIKA APMOKĖS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
sumokės anglams 140 milijonų 
dolerių, už kuriuos anglai pasi
gamins sau apie 465 naujus 
srausminius karo lėktuvus. Iki 
šiol anglai naudojosi JAV ga
mintais karo lėktuvais, kurie 
anot ekspertų, jau paseno ir juos 
reikia pakeisti naujesnioi tipo 
lėktuvais.

Senieji F-86 modelio sprausmi- 
niai lėktuvai bus grąžinti Jungti
nėms Valstybėms ir veikiausiai 
bus atiduoti kitoms valstybėms 
Tolimuose Rytuose ar kitur.

PARSIDUODA PALOOIUS Už 
PENKIS CENTUS

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Kas nori nusipirkti palocių už 
penkis centus ?

Taip, Bergvik — Ala kompa
nija, didžiulė popiermalkių fir
ma, už penkis centus parduoda 
palocių, kuris yra netoli Axmar- 
bruk, centralinėje Švedijoje.

Tačiau kompanija stato vieną 
sąlygą: palocius turės būti at
naujintas. O atnaujinimas, kaip 
apskaičiuojama, atsieis maždaug 
$150,000.

KITUR DAR ŠILČIAU
TUNIS, Tunisija. — Praneša

ma, kad Saharos dykumoje, 
Ghardimaou apylinkėje, tempe
ratūra pasiekė 122 laipsnius ši
lumos. Pačiame Tunise buvo 113 
laipsnių.

MINNESOTOS GUBERNATO- 
TORIUS ŠVEDIJOJE

STOCKHOLMAS. — Mineso
tos valstybės gubernatorius Or
ville Freeman sustojo Švedijoje 
pakeliui į kitus Europos kraštus. 
Jis yra pasiryžęs aplankyti visą 
eilę valstybių.

KANADA TRUMPINA 
DARBO DIENĄ .

OTTAWA, ONtario. — Prade
dant liepos 29 d. visoje Kana
doje valdiniams tarnautojams 
sutrumpinama darbo savaitė nuo 
40 vai. iki 37į/2 valandų. Tuo 
įstatymu pasinaudos apie 100,- 
000 valdžios tarnautojų.

— Šiomis dienomis anglai So
vietams pardavė 135,000 stati
nių sūdytų silkių.

Kaip buvo 
nuvainikuota 

čempione karvė
PARYŽIUS. — Per trejus me

tus Prancūzijos ūkininkai tie
siog garbino karvę, kuri buvo 
žinoma kaip Marie.

Ir tai buvo visdi suprantama: 
Marie duodavo daugiau pieno ir 
riebesnio pieno, negu betkuri ki
ta karvė visoje Prancūzijoje. Ji 
buvo apdovanota mėlynais kas
pinais kaipo čempionė. Jos sa
vininkas gavo specialius pagyri
mo lakštus iš dviejų Prancūzijos 
prezidentų, būtent Auriol ir Co
ty. Per 330 dienų Marie karvės 
pienas buvo tiriamas. Per tą lai
ką buvo gauta 25,000 svarų pie
no, kurio riebalų, (grietinėlės) 
kiekis sudarė 53 nuošimčius.

Tai buvo tikrai pasakiškas re
kordas. Bet štai vieną gražią 
dieną karvės savininkas Louis 
Ficfuet tiesiog apstulpo, kai pa
tyrė, kas iš tiesų buvo daroma. 
Jis, be niekur nieko, pašaukė 
žandarus, kad visą reikalą išaiš
kintu.

Pasirodė, kad jo darbininkas 
Kurt Krammer, buvęs vokiečių 
karys, kiekvieną kartą, kai pa- 
milždavo Marie, tai į pieną ge
rokai iš kitų šaltinių įpildavo 
grietinėlės. Tuo būdu gaudavo 
tokį' pieną, kokio iš jokios kitos 
karvės nebuvo galima gauti.

Kai ta prigavystė išėjo aikš
tėn, tai išgarsėjusi Marie nete
ko garbės ir čempionato.

POLICININKAS PRALOBO 
TRUMPAM LAIKUI

HUNTINGTON, W. Va. — 
Tom Bevins, Bluefield, W. Va. 
policininkas, kuris kartą į savai
tę gabendavo dideles pinigų su
mas, staiga sumanė pralobti. Ne
šinąs $79,000 American Coal 
kompanijos pinigų, jis sėdo į 
didelį keleivinį lėktuvą ir mėgino 
laimingai pasiekti Columbus, 
Ohio, tačiau kompanijos tarnau
tojai laiku apsižiūrėjo ir, supra
tę, kad Bevins nori pabėgti su 
pinigais, tuojau pranešė polici
jai, kuri lėktuvą nutupdė Hun
tingtone. Bevins tuojau buvo 
suimtas. Jis aiškinosi, kad pa
skutiniu. laiku jį apsėdusios vi
sokios finansinės bėdos ir dėl 
to bandęs pinigus pavogti.

JAPONIJOS KOMUNISTŲ 
VADAS MIRĖ PRIEŠ 2 METUS

TOKIJO, Japonija. — Komu
nistų partija paskelbė, kad jos 
vadas Kyuichi Tokuda, kuris bu
vo ištremtas, mirė Kinijoje prieš 
dvejetą metų. Taip pat paskelbė, 
jog buvo išrinkti septyni komu
nistų vadai, kurie tvarkys parti
jos reikalus.

PAMINĖJO PERONIENĖS 
MIRTĮ

BUENOS AIRES, Argentina. 
— Trijų metų Eva Peronienės 
mirties sukaktuvių proga apie 
10,000 žmonių dalyvavo parade.

Kongresas priėmė rezoliuciją, 
kurioje Eva Peronienė garbina
ma kaip “tautos dvasios vadas”.

Tačiau provincijos miestuose 
jos garbei pastatyti paminklai 
buvo apgadinti.

UNITED PRESS-NAU.TIENU Photo
Eisenhower—Šveicarijos prezidento svečias. — Prez. Eisenhower, 

viduryje, klausosi šveicaru prezidento Max Petitpierre, kairėje, ir 
Frances; Willis, JAV ambasadorius Šveicarijai pašnekesio, suruošto 
keturiu didžiųjų konferencijos delegatams priėmimo metu.

Po Malenkovo kojomis žemė svyruoja
LONDONAS. — Čia plačiai kalbama, kad Georgi M. Malenko

vas, buvęs Sovietų Rusijos premjeras, gali susilaukti pylos. Sako
ma, kad jo padangė vis labiau ir labiau niaukiasi.

Malenkovas buvo vienatinis 
Kremliaus “viršūnei” priklausęs 
pareigūnas, kuris išnešė savo ku
dašių sveiką ir po to, kai buvo 
pašalintas iš premjero vietos.

Tada daug buvo kalbama 
apie tai, kad Maskvoje nauji vė
jai pradėjo pusti. Buvo nurodo
ma, jog tie, kurie varžybose dėl 
galios paima viršų, savo oponen
tams nebetaiko Sibiro ir nebesta- 
to jų prie sienos.

To “naujo posūkio” pavyzdžiu 
turėjo būti Malenkovas, kuris 
buvo apkaltintas apsileidimu ir 
nesirūpinimu pakelti sovietų že
mės ūkio derliaus.

Malenkovas labai nuolankiai 
prisipažino, kad šiuo atveju jis 
labai nusikaltęs, bet vis dėlto ne
buvo pasiųstas į Sibirą ir jam 
nereikėjo stoti prie sienos. Jis 
buvo paskirtas elektros jėgainių 
ministeriu.

Kadangi Rusija daug dėmesio 
kreipia į pramonę ( o ypač sun
kiąją), tai jai reikalinga vis dau
giau ir daugiau elektros jėgos. 
Malenkovo pareiga tad ir yra, 
kiek galima elektros jėgą padi
dinti. Vadinasi, įsteigti daugiau 
ir pajėgesnių elektros jėgainių.

Ir štai pasirodo, kad Malen- 
kovui toje srityje nelabai tesise- 
ka. Komunistų spauda vis la
biau ir labiau akcentuoja, kad 
elektros jėgainių srityje neviskas 
tėra tvarkoje. Esą, reikia pasi
tempti, nes kitaip pramonė pra
dės šlubuoti. Vadinasi, jei ne
bus pakankamai elektros jėgos, 
tai nebus įmanoma vystyti pra
monę. . 1

Nors komunistų spaudoje Ma
lenkovo vardas ir nėra minimas, 
tačiau, tie “paraginimai” labiau 
pasispausti, kad būtų galima 
daugiau elektros jėgos pasiga
minti, be abejonės, yra taikomi 
jam. Todėl ir manoma, kad po 
Malenkovo kojomis jau pradėjo 
žemė svyruoti ir kad jis vieną 
gražią dieną bus pašauktas, kaip 
sakoma, “ant karpeto”. Vadina
si, bus apkaltintas apsileidimu 
ir gal dar rimtesniais dalykais.

O jei taip atsitiks, tai gal jam 
ir su Sibiru teks susipažinti ar 
dar liūdnesnio likimo susilauk
ti.

PABĖGO Iš JUGOSLAVIJOS
ANCONDA, Italija. — Ma

žais laiveliais perplaukė Adria- 
tiko jūrą dvidešimt vienas poli
tinis pabėgėlis. Jie pabėgo iš 
Jugoslavijos į Italiją, kur jiems 
buvo suteikta prieglauda.

Vėliausios Žinios I
— Prezidentas Eisenhower pa

skelbė, jog yra planuojama pa
gaminti specialus satelitas (pa
lydovas), kuris bus paleistas į 
erdvę ir suksis aplink: žemę. To 
palydovo specialiais instrumen
tas! būsią galima daug ką patir
ti. Projektas., atsieisiąs apie du 
bilijonus dolerių.

— i “Pravdos” redaktorius 
Dmitri T. šepiloyas aplankė 
Egipto premjerą Gamal Abdel 
Nasser ir su juo kalbėjosi dvi 
valandas.

— Valdžios pastangos depor
tuoti laivų darbininkų unijos va
dą , Bridges kaipo komunistą ir 
Vėl nuėjo niekais. Teisėjas Good
man reikalavimą atmetė, savo 
sprendimą motyvuodama^ tuo, 
kad valdžia neįrodė, jog Bridges 
yra ar buvo komunistas.

— Kongreso juridinis komite
tas užgyrė bilių, kuris siūlo su
teikti pilietybę keturių metų 
Jane Edith Thomas, kuri dabar 
gyvena Dayton, Ohio. Mergaitė 
gimė Amerikos armijos ligoninė
je Trieste, Italijoje.

— Vakar baigėsi Kanados phr- 
lamento sesija, kuri užsitęsė 140 
dienų. Niekad praeity taip ilgai 
sesija nesitęsė.

— Sudane įvyko darbininkų 
riaušės. Policija pradėjo šaudyti 
į riaušininkus. Kiek žinoma, ke
turi buvo užmušti. Sužeistųjų 
skaičius siekia 10.

— Dr. Arturo Frondizi, Ar
gentinos liberalų partijos vadas, 
turės aiškintis teismui. Per ra
diją jis! pasakė labai griežtą kal
bą, nukreiptą prieš prezidentą 
Peroną. Kaltinamas Frondizi teis 
mo paniekinimu. Mat, savo kal
boje jis pabrėžė, kad teisėjai tu
ri būti nepriklausomi, ko, pasak 
jo, dabar nėra Argentinoje.

— Prancūzijos parlamento de
legacija rengiasi kada nors rug
sėjo mėnesį aplankyti Maskvą.

— JAV armija siunčia j Toli
muosius Rytus (vyriausiai į Oki- 
nawą) atomines' patrankas ir ra
ketas. Siunčiami ir kariuome
nės batalionai, kurie buvo apmo
kyti kaip atominius ginklus nau
doti.

— Prancūzijos parlamento už
sienio reikalų komitetas nutarė 
pasiųsti į komunistinę Kiniją ge
ros valios misiją.

Ištardė 2,300,000 
federalinių 
tarnautojų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento Eisenhowerio patvar
kymu, iki šiol vyriausybės sau
gumo organai ištardė ir apklau
sinė jo 2,300,000 federalinės val
džios įstaigų tarnautojų, norėda
mi patirti, ar jie turi kokių nors 
ryšių su komunistais. Kai ku
rie tarnautojai, turėję artimų 
santykių su komunistų organi
zacijomis, iš pareigų atleisti. Jie 
prieš kurį laiką padavė apeliaci
jas Aukščiausiam JAV teismui, 
kuris šią savaitę nusprendė, kad 
jų atleidimas iš pareigų yra tei
sėtas ir neprieštaraująs konsti
tucijai.

Vokietija seks 
JAV pavyzdžiu

BONNA, Vokietija. — Įžymus 
Vakarų Vokietijos valdžios pa
reigūnas pareiškė koresponden
tams, kad V. Vokietija pripažins 
Raudonąją Kiniją, jeigu tokį pri
pažinimą suteiks Jungtinės Ame
rikos Valstybės.

Pastebėtina, kad šiomis die
nomis Prancūzijos užsienio rei
kalų-ministeris Pinay, kalbėda
mas Prancūzijos taryboje, pa
reiškė, jog esą, laikas dabar pri
pažinti Raudonąją Kiniją kaip 
teisėtą Kinijos vyriausybę.

Nesuvaldo 
dviratininkų

MEKSIKOS MIESTAS, Meksi
ka. — Amerikoje policija turi 
nemažai vargo su automobilis
tais, kurie važiuoja kaip akis iš
degę. Vadinasi, tie pramuštgal
viai nesilaiko eismo potvarkių : 
važiuoja greičiau, negu nusta
tyta, bei laužo kitus eismo po
tvarkius.

Meksika irgi turi eismo pro
blemą. Tiesa, automobilių ten nė
ra labai daug, tad jie šiuo tarpu 
nesudaro gyventojams pavojaus. 
Bet užtat miestuose yra labai 
didelis dviratininkų skaičius. Ir 
kai kurie tų dviratininkų nieko 
nepaiso ir su jokiomis taisyklė
mis nesiskaito. Dėl tų pramuš- 
galvių įvyksta ir nelaimių. Pa
galiau policija nutarė imti į na
gą tuos neklaužadas. Vien tik 
Meksikos Mieste kasdien yra su
laikomi 300 dviratininkų už ne
silaikymą eismo potvarkių.

DVI PROTESTO 
NOTOS BULGARIJAI

TEL AVIV, Izraelis. — Izrae
lio vyriausybė pasiuntė Bulgari
jai dvi griežtas protesto notas 
dėl keleivinio lėktuvo nušovimo 
Bulgarijos pasienyje. Lėktuve, 
kaip žinoma, žuvo 58 žmonės, ku
rių tarpe buvo 13 amerikiečių.

Kadangi tame lėktuve buvo 
Kanados ir Anglijos piliečių, tų 
kraštų vyriausybės taip pat pa
siuntė protestus Bulgarijai.

“RIEBI” ŽEMĖ

WILBUR, WASH. — Vietos 
ūkininkas R. K. Maiden prieš 
du metus pametė piniginę su 
per 100 dolerių ir jų nerado. Šią 
savaitę ardamas lauką, netikėtai 
žagre išvertė savo seną piniginę, 
kuri jau buvo gerokai apipuvu
si. Piniginę ir apipuvusius pini
gus jis nunešė į banką, kur gavo 
$94.00 naujais banknotais.

Vandenilio bombų JAV turi dvigubai 
daugiau, negu Sovietų Rusija

■ _______ ■ " i
TOKIJO. — Japonijos viešojo saugumo tyrinėjimo taryba pa

skelbė, kad Jungtinės Amerikos Valstybės turi vandenilio bombų 
dvigubai daugiau, negu Sovietų Rusija. Atominėmis bombomis 
Amerika esanti dar pranašesnė: ji jų turinti aštuonis kartus 
daugiau už Sovietus.

Siūlo viceprezidentą 
siųsti Į Rusiją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Po konferencijos Ženevoje kai 
kurie senatoriai Washingtone 
staiga pajuto reikalą imtis viso
kių priemonių dar daugiau pra
laužti Sovietų “Geležinę užtva
rą”. Kai kurie pasiūlė tuojau 
pasiųsti, kaip “geros valios” am
basadorių JAV viceprezidentą 
Nixona į Sovietų Sąjungą. Kiti 
senatoriai iškėlė reikalą neatidė
liojant pasiųsti badaujančiai Ki
nijai kviečių. Esą, jeigu nega
lima laivais kviečius pristatyti, 
tai galima juos nuleisti Kinijoje 
parašiutais.

Tą entuziazmą gerokai atvėsi
no senatorius Knowland, pareikš
damas, kad su Sovietais reikia 
elgtis atsargiai ir nekišti galvos 
į bučių. Tą jo nuomonę parėmė 
ir kai kurie kiti senatoriai.

Dėl kviečių siuntimo Kinijai 
dar tariamasi ir galimas daiktas, 
kad pasiuntinys Alexis -Johnson, 
JAV delegacijos pirmininkas, tą 
klausimą iškels konferencijoje su 
kinais.

Iš derybų su kinais 
tikisi gerų rezultatų

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV-Kinų derybos Ženevoje 
Amerikos belaisvių ir kitais rei
kalais, tikimasi atneš gerus re
zultatus. Kaip žinoma, svarbiau
sias šių derybų tikslas yra ameri
kiečių belaisvių, laikomu. Kinijo
je, išlaisvinimas. JAV atstovaus 
pasiuntinys Čekoslovakijai U. 
Alexis Johnson, Tolimųjų Rytų 
reikalų žinovas.

Prieš išvykimą į Ženevą John
son porą dienų tarėsi su Valsty
bės sekretorium Dulles ir Toli
mųjų Rytų ekspertais.

Šių derybų pagrindinis tikslas 
yra išlaisvinti kinų laikomus 
amerikiečius belaisvius, kurių 
yra per 50 asmenų, bet manoma, 
kad atsiras dar daugiau. Dery
bos prasidės ateinantį pirmadie
nį.

RYTŲ VOKIETIJA TURI 
NAUJUS GINKLUS

BONNA, Vokietija. — Vakarų 
žvalgybos žiniomis, paskutiniu 
laiku į Rytų Vokietiją atgabe
nami ne tik nauji ginklai, bet 
ir nauji kariuomenės daliniai 
apmokyti naudoti pačius mo- 
derniškiausius ginklus. Nors 
tikrų žinių dar nėra, tačiau ma
noma, kad šie naujieji daliniai 
pritaikyti atominiam karui.

KONGRESO SESIJA 
BAIGIASI ŠIANDIEN

WASHINGTONAS. — Kon
greso vadovybės kaip galėdamos 
stengėsi baigti svarbiuosius rei
kalus, kad liepos 30 d. galėtų 
baigti sesiją ir išvažiuoti atosto
gų. Paskutinę kongreso sesijos 
dieną abiejų- partijų vadovybės 
kongrese skubino baigti užsiliku
sius reikalus, kad bent po pietų 
galėtų išsiskirstyti atostogų. 
Tokiu būdu 84-ji JAV kongreso 
sesija šiemet baigsis liepos 30 d.

Minėtoji taryba Japonijoje vai 
dina maždaug tokį pat vaidmenį 
kaip Amerikoje Federalinis in- 
vestigacijbs biuras, kuris papras
tai yra žinomas kaip FBI.

Valdžios potvarkiu, taryba pa
siryžo patirti JAV ir Sovietų Ru
sijos karo pajėgumą.

Pasiremdama įvairiais slapta 
išgautais daviniais, taryba pri
ėjo išvadą, kad JAV dabartiniu 
laiku turi nuo 2,500 iki 3,000 
atominių bombų, Sovietų Rusija
— nuo 300 iki 500. Vandenilio 
bombų, tos tarybos teigimu, 
Amerika turinti nuo 25 iki 30, o 
Sovietų Rusija — nuo 10 iki 15.

Taryba paskelbė ir daugiau da
vinių apie minėtų valstybių gin
kluotas jėgas. Amerikos armija 
turinti 1,555,200 karių ir vals
tybių rezerve 291, 000 vyrų. So
vietų Rusija — 3,200,000,karių.

Amerikos laivyne tarnauja 
820,000 vyrų. Laivyną sudaro 
15 didžiųjų karo laivų, 75 krei
seriai, 348 naikintuvai, 100 lėk
tuvnešių ir 100 povandeninių lai
vų.

Sovietų Rusijos laivyne tar
nauja 600,000 vyrų. Jos laivyną 
sudaro 3 didieji karo laivai. 25 
kreiseriai, 160 naikintuvų, 350 
oovandeninių laivij ir vienas lėk
tuvnešis.

JAV oro jėgose tarnauja 1,- 
047,000 vyrų. Lėktuvų (įvairios 
rūšies) Amerika turi 35,000.

Sovietų Rusijos aviacijoje tar
nauja 800,000 vyrų. Lėktuvų ji 
turi 23,000.

Tarybos pranešime sakoma, 
kad komunistų partijai sovietų 
kontroliuojamuose kraštuose pri 
klauso 21,193,655 asmenys. Pa
čioje Rusijoje komunistams pri
klauso 6,882',145 asmenys, Rytų 
Europoje — 6,211,510, ir pietry
tinėje Azijoje — 8,100,000.

Laisvajame pasauly komunis
tų partijai priklausančių narių 
skaičius yra tokis: Amerikos 
kontinente — 285,047, Vakarų 
Europoje — 3,889,930, Artimuo
se ir Viduriniuose Rytuose bei 
Afrikoje 74,900, pietrytinėje Azi 
joje — 1,209,000 ir visur kitur
— 65,000. v

Kiek Japonijos minėtos tary
bos daviniai yra tikslūs, žino
ma, sunku pasakyti. Kai tie da
viniai buvo paskelbti, tai senato
rius Clinton P. Anderson, kuris 
yra kongreso' bendro atominės 
energijos komiteto pirmininkas, 
pareiškė, jog kartkartėmis yra 
visokie spėjimai skelbiami. Ta
čiau jau toks yra nusistatymas, 
kad valdžia nebando tų spėjimų 
nei nuneigti, nei patvirtinti.

Sovietų Rusija 
atsiekė savo tikslą
PARYŽIUS. — New Yorko 

gubernatorius Averell Harri
man, kuris dabar lanko Europą, 
Ženevos konferenciją įvertino 
taip: Sovietų Rusiją atsiekė sa
vo tikslą, nieko nepralaimėdama. 
Jai rūpėjo sumažinti įtampą, ku
ri pastaruoju laiku nebuvo jai 
naudinga. Ir to ji atsiekė. •

Vakariečių laimėjimas buvo 
tas, kad konferencijoje Sovietų 
vadai galėjo įsitikinti, jog JAV, 
Anglija ir Prancūzija veikia vie
ningai.



JUOZAS MITKUS

Prie lietuviškos žemes
(Iš Kalifornijos skaučių stovyklos)

Pionieres
Atvažiavus su dviem studen

tėm skautėm, radome vietininkę 
s'u kitomis dviem skautėmis ir 
dviem mašinom pakrautom pa
lapinėmis, pataline ir kitomis 
ūkio bei virtuvės reikmenimis. 
Išvažiuojančioms penkioms pio
nierėms skautėms palinkėjau lai
mingos kelionės ir sėkmės sta
tant palapines.

Jos turėjo.atlikti 100 mylių ke
lionę, kurios likusios 28 mylios 
reikalauja iš vairuotojo patyri
mo ir atsargumo, kadangi ten 
vingių .kelias veda pavojingomis 
kalnų pakriaušėmis 6000 pėdų 
aukštyn j Arrowhead kalnus. Nu 
važiavusios turėjo kibti į darbą 
— statyti palapines ir įrengti 
stovyklą, į kurią už poros dienų 
atvyks visa skaučių vietininkija.
Iškeliavimas

Greit praėjo tos dvi įsikūrimo 
dienos ir šeštadienio rytmetį, 
prie salės aikštelėj didžiausias 
pasirengimas nebeeilinei kelio
nei. Jaunųjų judrumas ir entu
ziazmas teikia malonumo ir jųjų 
tėveliams atvežusiems savo duk
ras tik iki čia arba pasirengu
siems jas vežti į pačią stovyklą.

Vietininkė, tik ką atvažiavu
si iš stovyklos priimti suvežtas 
skautes apdairiai ir rimtai ap
skaičiuoja turimas susisiekimo 
priemones, grupuoja skautes su 
jųjų stovyklavimo manta į ma
šinas ir rūpestingai stebi, kad 
visos sutilptų ir patogiai nuva
žiuotų.
Stovykla

Nuvažiavusios skautės rado 
tarp didingų, tiesiog, milžinų pu
šų 10 ratų išsirikiavusių palapi
nių, kurių centre buvo origina
lus, iš akmenų pastatytas auku
ras, šalia jo plevėsavo mūsų tris
palvė ir šio krašto tautinė vėlia
vos. Stovyklai rimtį teikė tauti
niais motyvais stilizuotas iš ap
valių medelių padarytas kryžius.

Į stovyklą vartai su virš jų iš 
šakelių išlankstytų raidžių užra
šu “Budėk”. Stovyklos pašonėj 
per akmenėliais padengtu dug
nu, pro uolų atplaišas sruvena 
Upeliūkštis, kuris, vieno iš sve
čių išsireiškimu savo įrašė sve
čių knygoje, primena mūsų Vil
nelę prie sostinės Vilniaus.
Visos puošiasi

Skautės paskirstytos į pala
pines skuba prie pasipuošimo 
darbo. Čia ir didesniosios ir pa
čios mažosios aštuonmetės, net 
viena jų tarpe ir septynmetė ro
dė savo sugebėjimus ir meną. Vi
sos lenktyniauja ir stengiasi kuo 
nors prašmatniau pasipuošti, nes 
ryt sekmadieni, privažiuos daug 
tėvų ir svečių — stovyklos ati
darymas.

Palapinių pasipuošime skau
tėms, kaip ir visos stovyklos me
niniu atžvilgiu sutvarkyme, 
daug padėjo vyr. skautė dail. 
Ada Korsakaitė.
Atidaroma stovykla

Štai ir sekmadienio rytas. Ža
vingas saulės tekėjimas virš de
besų, kalnų didingumas, medžių 
milžinų amžiaus šimtmečiai sie
kią tolimą praeitį sudaro kažką 
nepaprasto, pasakiško. Žmogus 
pasijunti mažutis ir silpnas.

Stovyklą atidarė ir jai vado

| Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
y Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Į CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
| 6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

I CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
j 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

I DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
1 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

I ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. I 
| 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS |

I UNIVERSAL SAVINGS &XOAN ASSN. I 
P 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

vavo pati vietininkė psk. Dan
guolė Pulkauninkaitė. Atidary
me dalyvavo nemažai tėvų ir sve
čių, kurių tarpe matėsi paskau- 
tininkai: Pr. Pakalniškis ir Vyt. 
Tamulaitis. Atidarymo proga 
kalbėjo prof? M. Biržiška, psk. 
Pakalniškis, kun. Kučingis ir kt. 
Kalbėjusieji nurodė, kokie skau
tės, kaip lietuvaitės, turi būti 
keliai ir kaip jais reiktų eiti.

Psk. Pakalniškis ilgesnėj savo 
kalboj jautriai priminė, kad ši 
stovykla, kaip dalelė, kaip sim
bolis priešo pavergtos mūsų tė
vynės. Jis išsaugotą iš Lietuvos 
atvežtos žemės gabalėlį ir rugių 
saują davė stovyklaujančioms 
savo rankofnis paliesti. Jųjų 
daugelis nėra savo kojomis sto
vėjusios ant Lietuvos žemės, že
mė ir rugiai stovyklos atidary
mo ceremonijų metu buvo pa
kasta prie kryžiaus, šalia auku
ro į žemę visam stovyklavimo 
laikui.
Stovyklautojos

Stovyklavo 34 mergaitės (sa
vaitgaliais būdavo per 40), ku
rios sudarė dvi draugoves ir vyr. 
skaučių būrelį. Stovyklos vado
vei skautiškoje stovykl. progra
mos daly talkininkavo vyr. skl. 
J. Šaltenytė ir kitos vyr. skau
tės. Šaltenytė, kaip sutd. me
dikė, ėjo dar ir sanitarinės tar
nybos pareigas.
Talkininkės

Mokyt. O. Razutienė išmokė 
skautes daug lietuviškų dainų 
ir šokių. Ponios: L. Zaikienė, 
M. Kairienė ir O. Barauskienė la
bai daug prisidėjo prie gero sto
vyklos pasisekimo. Jos visą laiką 
buvo, kaip mokytojos, auklėto
jos ir motinos.

Neteisinga būtų tylomis pra
eiti pro vadovės mamytę p. Oną 
Pulkauninkienę. Ji stovyklos, 
kaip ir Bendrai skaučių, reikalais 
rūpinosi ne savaitę prieš tai ir 
ne mėnesį, bet visą gerą pusme
tį. Jei mes kiti tėvai daugiausia 
galvojame apie savo dukras, tai 
p. Pulkauninkienei arti širdies 
visų jos dukros vadovaujamųjų 
skaučių ir visi žingsniai. Ji va
žiavo į stovyklą ne kartą, bet ke
lis ir prieš važiuodama rengė 
lauktuves ne savo dukrai, bet vi
soms mergaitėms. Ji rūpinosi, 
kad visos būtų sočios, saugios 
ir patenkintos.

Neleidžia sąžinė nutylėti vy
riausios skaučių vadovės vyr. sk. 
O. Zailskienės motiniško rūpes
tingumo savo pavaldinėmis. Ji 
sužinojusi apie skaučių stovyk
lavimą, nors ir labiausia būda
ma užimta, suranda valandėlę 
laiko ir rašo skautiškam reikalui 
palankiems tėvams, kurių turė
jo adresus, kad jie pasirūpintų 
stovyklai reikalingu transportu 
ir mergaičių apsauga, jei sto
vyklavietė būtų nesaugi. Tai tik 
retą viršininką tepuošia tokie 
gražūs privalumai savo pavaldi
nių atžvilgiu.
Ryšiai su stovykla

Tarp stovyklos ir stovyklau
jančiųjų namų buvo nuolatinis 
ryšys, nes kasdien kas mors iš 
tėvų nuvažiuodavo ir kas nors 
grįždavo. Tėvai su džiaugsmu 
priimdavo telefonais apskren- 
dančius parvežtus pranešimus, 
kad stovykla labai gražioj vietoj, 

patogiai įrengta, daug saulės 
(tuo metu mieste buvo oras at
vėsęs -ir nesaulėtas), mergaitės 
gražiai laikosi stovyklos draus
mės, jos visada užimtos skautiš
kųjų žinių įgyjimu ir patenkin
tos.
Užsiėmimai stovykloj

Be lietuviškų dainų ir šokių, 
kaip aukščiau buvo minėta, sto
vykloje buvo mokomasi tėvynės 
krašto pažinimo, lietuviškų pa
pročių, padavimų, pasakų. Susi
pažinta su laužų rengimu, kelio
nės ženklų sekimu, pirmąja pa- 
gelba, parengta būrelis mergai
čių jaunesniosios s’kautėis įžo
džiui ir t. t.

• Rytinis vėliavų pakėlimas, 
mankšta, maudymasis, popieti
nis trumpas poilsis, aukurui 
smilkstant, vėliavų nuleidimas, 
ddrbas maistą pasigaminant ir 
keturių kartų valgymas dienos 
laiką čiulpte iščiulpdavo.
Didysis savaitgalis

Priartėjo sekmadienis su JAV 
išlaisvinimo liepos 4 šventės pir
madieniu. Los angeliečiai suju
do kelionėn į kalnus pas skautes 
jau penktadienio povakare, še
štadienį ir sekmadienį. Pirmą 
kartą įėjusiam stovyklon, greit 
krenta akysna kolektyvaus gy
venimo harmonija. Ana, va! 
drausmingai gretose pareina bū
relis skaučių iš ežero, ten toliau 
po plačiašake pušimi susėdusių 
apie 10 didesniųjų repetuoja 
kaž ką tai — rengiasi uždaro
majam laužui, keletas kitų parei
gingai atlieka tarnybą prie vir
tuvės.

Skautės neapleidžia ir pirmo
sios savo obalsio dalies “Dievui”. 
Jos sekmadieniais važiuodavo 
keletą mylių į pamaldas, kurios 
vykdavo ne architekto statytoj 
šventykloj, bet pačios gamtos pa
sakiškai gražiai suformuotoj 
vietoj. Ten žmogaus rankomis 
tepadaryta tik suolai ir virš jų 
priedanga nuo per aštrių saulės 
spindulių.

Aplinkui matomas nebeeilinis 
gamtos grožis ir jos didingumas 
geriau pakelia maldininko mintį 
prie visatos Kūrėjo, negu bran
gūs vitražai bažnyčios languose 
bei turtingos marmoro statulos.

Jau pats sekmadienio vidur
dienis, retoj apylinkės vasarvie
tėj žmonių vis tirštėja. Dauge
lis jų čia nakvos, bet nakvynes 
sunku jau gauti ir jos brangios 
— naudojasi viešbučių savinin
kai tokiais ilgais savaitgaliais.

Prie stovykl. virtuvės triūsia

Naujos Televizijos -1956
Daug patobulintos. Rodo aiškius paveikslus, 
geras balsas — RCA - Victor, Zenith, Philco, 
Admiral, “Budrik” custom padarytos. Nepa
darysi klaidos pirkęs TV iš Budrike. Aparatai 
veikia geriau, mokėsi pigiau, didesnė nuolaida 
už seną setą.

17 colių setai po
21 colių setai po
24 colių setai po 

Dykai geras rankinis laikrodėlis perkant TV vasarą pas 
Budriką. Budrikas parduoda Televizijas lengvais išmokėji
mais — po 20 centų į dieną.

JOS. F. BUDRI K, INC.
3241 So. Halsted Street 

Telef.: Victory 2-9542

Krautuvė atidarytą ir sekmadieniais nuo 10-5 valandos. 
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9-9:30.

Budrike Radio Valanda iš WHFC stoties, 1450 kiiocycles, ketvirta
dieniais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

___   — ------------------------------------------------------ —.  —  —r 

viešnios, ruošiami dideli pietūs 
svečiams pamaitinti. Pietūs pa
gaminti, skautės kviečia besišne
kučiuojančius paunksmėj ir rū
pestingai vaišina, šviežia aplin
kuma, jaunatviška nuotaika ir 
skanūs pietūs sudaro daugiau, 
negu piknišką nusisteikimą.
Stovykla uždaroma

Pavakarė. Saulė pažėrė pasku
tinių savo spindulių pluoštą. Po 
karštos dienos staigi kalnų va
karo vėsuma ėmė visa gaubti. 
Stovyklaujančios lyg tai ko ne
ramios, savo mintyse užsiėmu- 
sios. Mat, jos greit rinksis pa
skutinį kartą prie aukuro sto
vyklos uždaromajam laužui.

Išsirikiavusias skautes supa 
gražus būrys tėvų ir svečių. Ra
portuoja stov. adjutante vyr. 
skl. J. Šaltenytė. Raportą pri
ima vadovė pak. D. Pulkaunin
kaitė. Perskaitomi vietininkės 
įsakymai ir raštu gauti sveikini
mai.

Jaunesniosios skautės įžodį 
davė 5 mergaitės. Pakelta į vyr. 
skl. laipsnį 1, už sumanumą bei 
darbštumą išreikšta pagyrimas 
5 skautėms. Vietininkė įsaky
mu pareiškė padėką daugiausia 
prisidėjusiems prie stovyklos su
rengimo.

Raštu sveikino stovyklaujan
čias skautes ir jų vadoves Lie
tuvos skautų Sąjungos įkūrėjas 
vyr. sk. Petras Jurgėla, skautų 
S-gos Tarybos pirmininkas vyr. 
sk. Dr. V. Čepas, Seserijos vy
riausioji vadovė vyr. sk. O. Za- 
ilskienė, skautų vadovų žurnalo 
“Vytis” redaktorius vyr. sk. Br. 
Kviklys ir kiti. Sveikinimų laiš
kuose įrašytos rinktinės ir sva
rios mintys, tartum, šviesūs ži
burėliai skautiškojo gyvenimo 
kelyje.

Iš dalyvių kalbėjusieji kun. 
V. šiliauskas, psk! Pr. Pakalniš
kis ir J. Mitkus, pastarasis tėvų 
vardu, reiškė džiaugsmo ’gražiai 
pravesta stovykla, gėrėjosi dva
siniu bei fiziniu mergaičių su
stiprėjimu ir jųjų pasisemtomis 
stovykloje skautiškomis žjinio- 
mis bei lietuviškos dvasios atsi
naujinimu.

Mokyt. O. Mikuckienė stovyk
lavusiųjų mergaičių tėvų vardu 
įteikė stovyklos vadovei psk. Pul- 
kauninkaitei puošnų rankų dar
bo albumą, kaip siųibolinę dova
ną didelės tėvų padėkos už jos 
įdėtą ryžtingą darbą net save 
užmirštant ir pasiaukojimą or
ganizuojant .bei pravedant sto- 
vvkla. V C.

.................................................. ir aukščiau
....................  ir aukščiau
.... ............... M3800 ir aukščiau

Universal Savings
& Loan Association

Yra stipri ir patikima
Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger

būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 melų visuomenines 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamalą.

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur.

Esame, patikimas visuomenės narys su geru vardu, pa
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią mūsų klientai 
la'ko savo draugu.

Esame Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation narys. 
Mūsų indėliai apdrausti iki 

$10,000.00

Universal Savings
& Loan Association

1800 S. Halsted St., Chicago 8, 111. 
HAymarket 1-2028

Skautų akademikų Korp. Vy
tis, vietos skyriaus vadovas fil. 
inž. 'V. Petrauskas atsiuntė per 
p. Stančiką stov. vadovei liet, 
tautinę juostą.

Oficialioji uždarymo dalis 
baigta no ūsų trispalvė ir JAV 
vėliavų nuleidimu, išėmimu lie
tuviškos žemės ir rugių, kurie 
buvo pakasti, stovyklą atidarant 
ir mūsų tautos himnu.

Meninė, teisingiau sakant, 
linksmoji uždarymo dalis pradė
ta laužu. Pora montažėlių, dai
nos ir visa pynė kitokių linksmų 
nuobirų. Stovyklą uždarė pati 
stov. vadovė.

Dalis skaučių išvažiavo su tė
vais tą patį vakarą, kitos pasi
liko pirmadieniui ir jos grįžo su 
visais stov. įrengimais. ,

Psk. Pulkauninkaitės vadovy
bėj smarkiai auga skaučių vie
netas skaičiumi, tvirtėja skau
tiška dvasia bei mokslu, teikia 
netik tėvams, bet ir visai kolo
nijai daug džiaugsmo ir skautų, 
vadovybei šviesių vilčių.

Gausus stov. lankytojų skai
čius ir jųjų įrašyti svečių kny
goje šilti atsiliepimai, nuoširdūs 
sveikinimai ir gražūs linkėjimai 
duoda skautėms dar daugiau jė
gų, pasitikėjimo ir drąsos žvel
giant į jų laukiančius darbus.

TAURŲ KLUBAS
Wilkes — Barre ir Wyoming 

Klony gyvuoja Taurų Klubas, 
kuris susideda iš vienos dalies 
darbininkų, iš antros dalies kai- 
kurių profesionalų ir biznierių. 
Klubas gyvuoja neblogai, užsi
ima daugiausia labdara. Valdy
ba susideda iš šių asmenų. Pirm, 
adv. J. R. Verbalis, Vicepirm. 
Jonas Žekas; prot. rast. Jonas 
Lalius; fin. rast. Antanas Am- 
brozaitis; ižd. Juozas Ruth.

S e k m a d i e n į, liepos 31, 
Taurų Klubas rengia metinę ge
gužinę. Pradžia nuo 12 vai. die
ną iki 9 vai. vakaro. Valgius pa
gamins žinoma biznierka Bar
bora BTusokienė, geriausia val
gių gamintoja šioj apielinkėj.

Gegužinė įvyks Tliroks Grove,

RELIGIŠKŲ REIKMENŲ 
RAKETIERIAI PAPUOLĖ Į

BĖDĄ
Pittsburglio laikraščiai prane

ša, kad trys Pittsburglio religiš
kų reikmenų raketieriai, Benja
min, Henry ir Max Kramai pa
puolė į bėdą. Benjamin ir Hen
ry buvo suareštuoti Floridoje, 
Miami mieste, kur jie turėjo 
įsisteigę plastikinių išdirbiu)'ų 
dirbtuvėle, Ex-Gi Plastic Co. 
Joje gamino pigios rūšies ka
talikiškus religiškus reikmenis: 
visokius kryželius, rožančius, 
medalikėlius, ir nešventintus, 
dažniausia paštu, katalikams 
pardavinėdavo, be kunigų ži
nios. Trečiasis Max Krani tokį 
biznį darė Pittsburghe, kur jo 
įmonė buvo žinoma kaipo Ca
tholic Products of America. Sa
koma, kad padarydavo apyvar
tos daugiau negu $3,000 per 
dieną.

Atrodo, kad patys raketie
riai daug nenukentės, nes tik 
techniškais nusižengimais tė
ra kaltinami ir tereikėjo užsta
tyti tik 500 užstato. Bet Kramų 
biznis tai gali nukentėti, nes 
laikraščių “garsinimai” daug 
pakenks, o be to, greičiausiai 
Kvailiams teks susitarti su ka
talikų dvasiškija, jei ir dvasišs 
kiai norės pelnu dalintis.

Reporteris

Vietoj žiurkės 
nušovė šeimininką

» 67 m. amžiaus Goodman, kon- 
traktorius, buvo rastas nušautas 
savo namo sandėliuke Wilmette, 
Ill.

Policija sako, kad jis bus, grei
čiausia, nušautas pasidarginus 
šaudyklei, kuri 'buvo vartojama 
šaudyti žiurkėyns. •

Henlocks Creek. Suaugusiems 
$3,75 asmeniui; vaikams iki 14 
metų $1.00.

Taurai kviečia pažįstamus ir 
šiaip geros valios lietuvius į šią 
gegužinę ir užtikrina, kad visi 
turės “good time”.

Rengimo Komisija

Anglų Kalbos Pamokos
K. KALNĖNAS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
(3-čias augštas, durys po kairei, arti 

63-čios gatvės ir California Ave.) 
Duoda tremtinys prieš karą baigęs 

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios.

VERTIMAI ■ ANKETOS - LAIŠKAI

Telef.: 29-198

SLOPPY JOE’S ĘĄR
JUOZAS IR MARGARETA 

G A L A C K A S 
Lietuviai savininkai maloniai sutinka 

kiekvieną tautieti keleivi.
VYNAS — ALUS — LIKERIAI 

GERAS VALGIS
Didelė svetainė ekskursantams 

ir grupėms.

201 DUAVAL STREET 
KEY WEST, FLORIDA

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiaul

DAIMW6M6887I

TCLLVISIOD
DAVIMAS-TAISYMAS.
.3I30S. HALSTED.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIA'
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS R ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkrdustymas saugus, greitas h 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKON1S

rl

te&

T
B

r- ■' .

K?

Y Turiu naują didelį sunkvežimį, į 
i® specialius įrankius ir apdraudas C 
į 6930 So. Talman, Chicago 29, III. 2“ 
C Tel. GRovehilJ 6-7096

SAUGUS

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972 
m

TONIKAS VIDURIAM
JjĮĮĮRSs Čia yra naminė 

) gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil- 
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykinio, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg- * 
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, liemens degininio, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą,. žinią, 
—viską rast
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tNuo darbininko iki advokato
Liepos 6 d. Britų Kolumbi- teto jurid. fakult. metraštis per 

jos Vyriausias Teismas šutei- eilę metų yra atspausdinęs jo 
kė diplomuotam teisininkui mokslinius darbus: “Russian 
Jonui Juškaičiui teisę verstis Political Penology”, “Gustav
Kanadoje savistoviai advokato 
ir notaro praktika.

E
 Atsiekus mū
sų tautiečiui už
sibrėžto tikslo, 
užėmus atsa- 
kingą ir įtakin
gą postą Kana
dos viešajame 
gyvenime, kas 
J. Juškaitis Yra kartu ir vi
sų lietuvių laimėjimas, trum
pai prisiminkime jo nueitą ke

lią.

Advokatas Juškaitis gimė 
Mažojoje; Lietuvoje. Tėvai jį 
pasiuntė į vokišką pradžios 
mokyklą, tačiau nuo lietuvy
bės kelio jis nenukrypo. Lan
kė Šilutės progimnaziją ir 
brandos atestatą įsigijo Klai
pėdos Vytauto Didžiojo gim
nazijoje.

Aukštuosius mokslus jis ėjo 
Vilniaus universitete, šią mok
slo įstaigą naciams uždarius, 
p. Juškaitis dirbo pedagogo 
darbą Adutiškio progimnazi
joje, Skuodo gimnazijoje ir 
Vilniaus Il-je mergaičių gim
nazijoje. Prieš antrąją bolševi
kų okupaciją ir pasitraukimą 
į Vakarus 1944 m., jis buvo lek
torius Vilniaus Pedagoginiame 
Institute ir kartu dirbo Vil
niaus Apygardos Teismo Pro
kuratūroje.

Tremty adv. Juškaitis teisės, 
politikos ir ekonomijos moks
lus studijavo Heidelbergo ir 
Marburgo universitetuose Va
karų Vokietijoje.

Po II Pasauk karo jis atvy
ko į Kanadą kaip politinis pa
bėgėlis be cento kišenėj, be gi
minių, be įtakingų mecenatų. 
Jis pradėjo kurti gyvenimą iš 
naujo, dirbdamas Kanados to
limosios šiaurės miškuose.

Susitaupęs šiek tiek pinigo, 
jis stojo į Toronto universite
to juridinį fakultetą, kuris 
mokslo lygio atžvilgiu yra vie
nas iš aukščiausiai pastatytų 
visoj Šiaur. Amerikoj. Santau
poms išsekus, jis uždarbiavo 
nešiodamas knygas pardavi
mui nuo durų prie durų. Po 
to gavo darbo kaip šlavikas 
privačiame turtuolių klube. 
Naktimis ilgas valandas plau
davo grindis, o dienos metu 
jis lankydavo paskaitas uni
versitete. Vėliau, pamatęs, kad 
savo žinojimu gali pasitarnau
ti kitiems, jis atidarė vertimų 
ir patarimų biurą, visą laiką 
nepamesdamas iš akių savojo 
tikslo — prasimušti į advoka
tus.

Nors turėjo užsidirbti lėšas 
pragyvenimui ir studijoms, ad
vokatas Juškaitis vis dėlto ra-

do laiko dalyvauti ir visuome
ninėje veikloje. Jis yra vienas 
iš Kanados Lietuviu Studentų 
Sąjungos steigėjų ir buvęs jos 
pirmas v-bos pirmininkas per 
dvi kadencijas. Vėliau jis ėjo 
Toronto universiteto lietuvių 
klubo pirm, pareigas. Jis taip 
pat buvo išrinktas į pirmąją 
Kanados Lietuviu Bendruo
menės Krašto Tarybą. Jis yra 
narys sekančių organizacijų ir 
draugijų: Canadian Bar Asso
ciation, Liet. Teisininkų D-jos 
tremtyje, Kanados Liet. C. Ta
rybos, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje ir priklauso kitiems 
organizaciniams' vienetams. 
Šiuo metu adv. Juškaitis yra 
Kanados Liet. Bėndr. Britų 
Kolumbijos Apyl. V-bos pirmi
ninkas ir, ex officio, Krašto 
Tarybos narys.

Spaudos darbe adv. Juškai
tis aktyviai reiškiasi nuo gim
nazijos laikų. Jis rašo “Mažo
sios Lietuvos Keleivyje”, “Va
karuose”, “Mokslo Dienose”, 
ir “XX Amžiaus” dienraštyje. 
Tremtyje jo straipsnius užtin
kame “Mūsų Kelyje” ir vokie
čių pokarinėje spaudoje, šiuo 
metu jis bendradarbiauja “Ne
priklausomoj Lietuvoj”, “Nau
jienose”, “Drauge” ir kituose 
leidiniuose. Toronto universi- 

Radbruch, the still neglected 
Relativist”, “On the Understan
ding of the Supreme Court of 
Canada”.

Pernai p. Juškaitis baigė tei
sių fakultetą. Su dviem kitais 
diplomuotais teisininkais kar
tu su juo baigusiais Toronto 
universitetą, jis pasirinko Bri
tų Kolumbijos provinciją atli
kimui vienerių metų nustaty
tos teismo praktikos, šį pava
sarį jis išlaikė valstybinius eg
zaminus labai gerai, pirmuoju, 
savo laidoje ir jam buvo pa
siūlyta prokuroro padėjėjo 
tarnyba valstybės gynėjo įstai
goje. Tačiau adv. Juškaitis pa
sirinko privačią praktiką. Lie
pos mėnesio pradžioje jis bu
vo prisaikdintas ir jam suteik
tos visos Kanados advokato ir 
notaro teisės bei privilegijos 
atidaryti savo įstaigą ir verstis 
savistoviai. Pagal vietos įsta
tymus, jis buvo priimtas į Ka
nadiečių Teisininkų Tarybą, 
kuriai priklauso advokatai ir 
teisėjai, pilnateisiu nariu ir ta
po Vyriausiojo Teismo valdi
ninkas. Tuo būdu advokatas 
Juškaitis yra pirmas ir tuo tar
pu vienintelis lietuvis, kuris 
baigė visus teisių mokslus Ka
nados unievrsitete, įsigijo tei
sių bakalauro akademinį laips
nį Kanadoje ir buvo priimtas 
į Kanados Advokatų Tarybą.

Dėl tų laimėjimų jis turėjo 
sunkiai ir ilgai kovoti. Jo pa
siryžimas, darbštumas ir ga
bumai nugalėjo visas kliūtis. 
Jam puikiai žinomos ir su
prantamos dirbančiųjų tremti
nių problemos, nes pats turė
jo užsidirbti sau pragyvenimą 
ir mokslapinigius fiziniu dar
bu. Reikia tikėtis, kad jis sėk
mingai gins mūsų tautiečių, vi
sus pagrįstus interesus įstaty
mu rėmuose, c

Kaip pilnateisis Kanados ad
vokatas p. Juškaitis dabar ga
li .stoti ir ginti bylas visų de
vynių angliškųjų provincijų 
visuose teismuose ir pačiame 
Vyriausiame Kanados Teisme, 
Apeliaciniame Tribunole Ot- 
tawoje.

Advokato Juškaičio įstaigos 
adresas yra: Suite 14, Tunstall 
Building, 709 Dunsmuir Street, 
Vancouver 1, British Colum
bia.

Dr. Anzelmas Gailius

Now at GLASER’S FURNITURE

Nos. 4410-4411 10-CUP COFFEEMATICS

It deans twice the area 
of any other cleaner ••• 
with its exclusive 
double-stretch hose!

Fastest way to good, crystal-clear coffee. Flavor selector auto
matically brews it to taste — mild, medium, strong. Redi-Lite 
signals when coffee is done. Coffee is kept at perfect serving 
temperature. Makes 5 to 10 cups. Graduated cup markings. One 
piece copper body, tinned interior. Non-drip spout. Black plastic 
handle and base. 6-ft. detachable cord. 600 watt unit. 55-watt 
warming element. 110-120 volts. A. C.

4410 — Copper Body, Chrome Finish over Nickel Plate.
4411—Copper Body, Copper Finish, Lacquer Coated.GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO.

5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

Want to see something amazing? New double-stretch hose 
lets you go from one room to another, clean ail the way 
upstairs, without moving the cleaner. A smart, small sphere 
—less than 12 inches from swivel top to easy-glide 
hese—yet it’s the world’s most powerful cleaner. 
See it this week!

Special Introductory Trade-ins at

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Pasaulis draugiškesnis, sako Ike. 

— Prez. Eisenhower, trumpai po 
savo sugrįžimo į Washingtona iš 
Ženevos pasitarimy, smarkiam lie
tui liįant, kalba į mikrofoną. Pre
zidentas pasakė, kad esą reiškiniu, 
rodančiu pasaulyje daugiau drau
giškumo ir kad ateinančiais mėne
siais paaiškės, kokia pažanga buvo 
padaryta Ženevos konferencijoje.

Wilkes-Barre, Pa.
JAU ATIDARĖ LIETUVIŲ 

NAMĄ

Prieš porą metų buvo “Nau
jienose” rašyta, kad adv. J. R. 
Verbalis įsteigė Wilkes —r- Barre 
apielinkės lietuviams namą. Bet 
dėl kokių ten formalumų na
mas iki šiol nebuvo atidarytas.

Dabar adv. J. R. Verbalio 
pastangomis gautas license gė
rimams, namas atremotuoja- 
mas ir dažomas. Atrodo gražiai. 
Jau ir biznis pradėtas. Namo 
vardas Lith Club, randasi 114 
Park Ave. ir kampas So. Han
cock St. Taisoma svetainė susi
rinkimams ir mažoms pramo
goms. Viešas namo atidarymas 
įvyks penktadienį ir šeštadienį, 
rugpjūčio 12 ir 13 dienomis. Už 
vieną dolerį bus duota gera ka
lakutienos vakarienė. Kurie ne
norės valgyti — tikėtą galės iš
simainyti ant gėrimo čekių.

Gera kapela gros įvairius šo
kius.

Namų direktoriai nuošidžiai 
kviečia visus Wyoming Klonio 
lietuvius atsilankyti, susipažinti 
su namo taisyklėmis ir praleis
ti smagiai laiką.

Kviečia kovon su 
jaunuolių nusikaltimais

Naujai išrinktas Kiwanis In
ternational organizacijos pirmi
ninkas Raney kalbėjo Chicago je 
Kiwanis klubo susirinkime. Jis 
ragino narius padėti kovoti su 
jaunuolių kriminaline augimo 
aplinka. Tuo tikslu esą reika
linga kovoti su sadistinio ir nuo
gybių kulto žurnalais ir nusikal
timų “kamikais”, nes šioji “lite
ratūra” tvirkinanti jaunimą.

IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
Pas bičiulius ir vaikus

MIAMI, Fla. — Liepos 15 d. 
suskamba telefonas: “Alio, čia 
Stankus. Būkite pasiruošę: at
važiuosiu pasiimti. Noriu paro
dyti naują namą”. — “Ačiū. 
Lauksime”.

Nuvažiuojame. Namas gero
je apylinkėje, 169 Curtis Park
way, Miami Springs. Tikrai gra
žus: iš galo bulvaras, aplinkui 
australiškos ir ro j alios palmės 
leidžia plačiai matyti gražius 
vaizdus. Ponai Stankui mus ka
rališkai pavaišino ir parvežė į 
namus. 4 *

Liepos 19 ponia J. Braze su 
anūke Julia išvažiavo dukterų ir 
žentų aplankyti. Pirmiausia su
stojo Eustis, Fla., pas dukterį 
Sofiją ir žentą Joną, kur randa 
ir p. A. Schultz su vaikais, atva
žiavusius aplankyti savo tėvų, 
gyv. 22'00 So Buy St.

Ponia Braze iš čia važiuos dar 
į Altoona, Fla., pas dukterį Jadvy 
gą ir žentą Bertą.

Susilaukiame svečių
Liepos 19 d. atvažiavo p. H. 

Laban-Labanauskas, senas ke- 
noshietis veikėjas, iš Hot 
Springs, Ark. Iš čia jis žada va
žiuoti į Chicagą, pasimatyti su 
savo iš New Yorko atvykusia 
aktore ir dainininke dukterimi. 
Iš Chicagos jis važiuos pas sūnų 
ir marčią į Milwaukee, Wis., pas
kui į Kenosha pas borlį ir bro
lienę. Iš ten galvoja gręžti į 
Hot Springs, Ark., bet ar ten jau 
pasiliks visam laikui dar nežino.

Liepos 24 d. mano sūnus Ben

NOW AT SOLTIS’

HOOVER

This is our new

2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

nie, anūkė Jucie, p. Labanauskas 
ir aš nutarėme aplankyti p. S. 
J. Swalkina, kuris gyvena 1109 
N. 18th Ave., Hollywood, Fla. 
P. Swalkinas labai apsidžiaugė 
pamatęs senus draugus, ypač p. 
Labanauską, ir mus gerai pavai
šino. įdomiai pasikalbėjome 
apie Kenosha, SLA 212 kuopą, 
AL Taryba ir padėkoję už vai
šes atsisveikinome.

Lietuvių klubas
'Grįždami sumanėme sustoti 

lietuvių klube. Pradžioje žmo
nių buvo mažai, bet paskui prisi
rinko. Atvažiavo p. p. Kaulakiai, 
Verbilai, p. Noreika ir daug ki
tų.

Pastebėjau, kad klubas ir so
delis aptvertas gražia vielos tvo
ra. Klubo pirm. A. Norris paaiš
kino, kad tai klubiečio F. Moc
kaus dovana. Kaip tik tuo laiku 
įėjo ir 'pats p. F. Mockus. Pa

----------------  BIZNIO IR FINANSŲ PATARĖJAS
Pirkdamas ar parduodamas 
prekybos įstaigą, organizuo
damas ar padidindamas įmo
nę ar kokį biznį, pasitark su

WILLIAM J. DRAKE
-DRAGŪNAS
$

85-03 Wareham Place,

JAMAICA, N. Y. .

TeT. Jamaica 6-7272

klausiau, kiek jam ši tvora kai
navo. Sakė apie $1,000. Tikrai 
buvo gražu iš p. Mockaus pusės 
tokią didelę dovaną klubui pa
daryti.

Naujieniečiai iš Chicagos
Liepos 7 d; iš Chicagos atva

žiavo naujieniečiai p. p: Jakavi- 
čiai, p. p. Su botch ir ponia Bulis. 
Iš čia nuvažiavo aplankyti savo 
gerų pažįstamų ponų A. D. Kau- 
lakių.

Oras dabartiniu metu čia ga
na gražus.. Turime lietaus se
zoną, tai vis po truputį palyja. 
Nors šilumos kartais būna iki 
92°, bet vis papučia gaivinantis 
vėjas ir nėra perkaršta; gi mie
goti naktimis ir visai gerai. Tu
ristų daugybė. Vasaros metu at
vaduoja, perka nuosavybes (ir 
apsigyvena.

Ponia Julia Shimkus išvažia
vo į šiaurines valstijas, kur ža
da išbūti apie mėnesį laiko.

C. K. Braze

EASY

TERMS

SMALL

DOWN

PAYMENT

COURTEOUS

SALESMEN

TO SERVE

YOU

COME - IN

TODAY!

Kenosha, Wis.
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje Dešimto Apskrities pikni
kas įvyks ' sekmadienį, liepos 
mėn. 31 d., 1 vaL p. p.

Alford Park Area 6, prie se
nojo kelio 32, Kenosha, Wis. Ma
loniai kviečiame visus lietuvius 
atvykti į šį pikniką. Atvykite 
patys ir paraginki! savo draugus 
bei pažįstamus.

SLA 1 O-tas apskritis 
ir 212 kuopa

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100 
759 So. California Ave. SA 2-0301 
Open Monday and Thursday EveningsAleksas Brinas

GENERAL CONTRACTOR

• Naujų namų statyba
• Namų remontavimas
3 Vidaus įrengimai
• Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.

FR 6-3922 LA 3-9719

Pirmas toks veikalas 
mūsų literatūroje!
“Petras širvokas Juozo švaisto 

rankose pasirodo kaip nepapras
tų nuotykių didvyris, kuriame 
susipina tikrovė ir pasaka. Tai 
vienas iš tų personažų, kuriems 
skirta atlikti visokų nuotykių 
ir stebuklingų žygių, kaip ko
kiam baronui Miunchauzenui. 
Šiuo atžvilgiu Juozo švaisto pa
stanga yra nauja lietuvių litera
tūroje. Ji įsidėmėtina ir kitu at
žvilgiu: ligi šiol neturėjome to
kio stambaus ištiso grožinės 
prozos veikalo, nuausto iš mūsų 
pasakų”.

Taip rašo kultūros žurnalo 
“Aidai” kritikas, šią nepapras
tai įdomią knygą dar galima 
įsigyti už tiktai $2.00 Naujie
nose, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Paskubėkite!

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. L

Jūsų gimines gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet. I
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ŽIOPLUMAS

Žukovo Informacija
Spaudos konferencijoje Baltajame Name pereitą tre

čiadienį prez. Eisenhoweris pasakė, kad Ženevos sueigos 
metu maršalas Georgi Žukov suteikė jam konfidencia
lių informacijų apie tai, kas darosi anapus Geležinės Už
dangos; jisai ypač davęs prezidentui įdomių žinių apie 
tai, kad dabartinė sovietų valdžios vadovybė esanti ko
lektyvinė.

To vadovaujančio kolektyvo nariai — premjeras Bul
ganinas, pirmasis komunistų partijos sekretorius Chruš
čiovas, užsienio reikalų ministeris Molotovas ir krašto 
apsaugos ministeris Žukovas — buvo Ženevoje ir prez. 
Eisenhoweris matė, kaip jie nuolatos tardavosi, iškilus 
kokiam svarbesniam klausimui.
• Pirmieji trys asmenys priklauso komunistų partijos 
centro komiteto “prezidiumui”, kuris užima seniau bu
vusio “politinio biuro” vietą. Maršalas Žukovas nėra 
prezidiumo narys; bet jisai, prez. Eisenhowerio nuomo
ne, turi vadovaujančią rolę Sovietų Sąjungos valdžioje.

Prezidentas neminėjo smulkmenų iš savo pasikalbėji
mų su Žukovu. Juodu susitiko kelis kartus, atskirai nuo 
kitų konferencijos delegatų. Paskutinį kartą pats Žuko
vas pasisiūlė atvykti į prezidento vilą ir juodu tenai 
šnekučiavosi pustrečios valandos be liudininkų; bet, ži
noma, juodu turėjo kiekvienas savo vertėją, nes Žuko
vas nemoka angliškai, o Eisenhoweris nemoka rusiškai. 
(Galima neabejoti, kad Žukovo vertėjas buvo ir “stebė
tojas”, kuris paskui pateikė savo pranešimą likusiems 
sovietų delegacijos nariams; o Eisenhowerio vertėjas, 
tur būt, niekam kitam nepasakojo apie tą jų pasitarimą).

Žukovas, su kuriuo prezidentas elgėsi, kaip su senu 
pažįstamu dar iš karo laikų, papasakojo jam apie savo 
asmeninę padėtį sovietų valdžioje. Ką jisūi prezidentui 
atskleidė, nežinia; bet iš Eisenhowerio pastabų spaudos 
konferencijoje, laikraščių reporteriams susidarė įspūdis, 
kad prezidentas jaučiasi gavęs svarbių ir patikimų in
formacijų. * i

Jisai dabar yra įsitikinęs labiau, negu prieš Ženevos 
konferenciją, kad Sovietų Rusijos valdžioje yra įvykusi 
stambi atmaina. Ji tebėra diktatūrinė, bet jau ne vieno 
asmens diktatūra, kaip kad buvo prie Stalino. Rusiją 
valdo asmenų grupė. Šis kolektyvinės valdžios principas 
buvo priimtas neilgai trukus po Stalino mirties, bet ji
sai tapo “tvirtai įsteigtas” (?), sulikvidavus slaptosios 
policijos viršininką Lavrenti Beriją.

Kokios iš to išvados Jungtinėms Valstybėms, norin
čioms išvengti karo su Sovietų Sąjunga?

Atrodo, kad prez. Eisenhoweris yra linkęs tikėti, jo- 
gei sovietų valdžia, turėdama “kolektyvinę vadovybę”, 
nebebus tokia agresinga, kokia ji buvo seniau. Toje val
džioje lemianti jėga gali būt ne partijos viršūnė, o ka
riuomenė, kurios priešakyje stovi toks sukalbamas as
muo, kaip maršalas Žukovas. Vadinasi — reikia steng
tis įgyti Žukovo pasitikėjimą, norint sulaikyti Rusiją 
nuo pavojingų pasaulio taikai avantiūrų.

Tačiau — ar Žukovas sakė prez. Eisenhoweriui tai, 
ką jisai pėts mano, o ne tai, ką jam liepė sakyti Chruš
čiovas ir Bulganinas? Sovietų maršalas juk galėjo būti 
panaudotas, kaip meškerė, Kremliaus sąmokslininkų ran
kose.

Vietiniame komunistų leidi
nyje L. Jonikas, to leidinio re
daktorius, rašo, kad

“ ‘Naujienos’ s*(l p. 26) per
sispausdino iš ‘Draugo’ Sa
lomėjos Narkeliūnaitės ilgą 
korespondenciją apie ‘Balfo 
žygius Washingtone’ ir — 
prasilenkė su etika. Nedėjo 
nei autorės parašo, nei pa
žymėjo faktą, kad korespon
dencija imta iš marijonų or
gano.

“Negražu, daktare!”

Jei, tas “etikos mokytojas” 
matė korespondenciją apie 
Balfo žygius Washingtone iš
spausdintą “Drauge”, tai jisai 
turėjo pastebėti, kad ji tenai 
pasirodė liepos 26 dieną — at
seit, tą pačią dieną, kaip ir 
“Naujienose”!

Tad kaip gi “Naujienos” ga
lėjo “paimti” tą koresponden
ciją “iš marijonų organo”?

Imti iš kilo laikraščio galima 
tiktai tą, kas jame jau yra įdė
ta. Taigi “Naujienos” būtų ga
lėjusios persispausdinti kores
pondenciją iš “Draugo’’ ne 
anksčiau, kaip diena po to, 
kai ji pasirodė “Drauge”; o 
jei ji “Naujienose” buvo įdėta 
tą pačią dieną, tai kiekvienas 
žmogus, turįs bent truputį nuo
vokos apie laikraščių spausdi
nimą, turėtų suprasti, kad ta 
korespondencija negalėjo būti 
“imta” iš “Draugo”.

Bet L. Joniko “protui” tokį 
paprastą dalyką suprasti bu
vo per sunku. Pagaliau, argi 
komunistui reikia iš viso ką 
nors supranti? Jiems reikia 
tiktai dergti tuos, kurie komu
nizmui nepritaria.

Tą jisai ir daro diena iš die
nos, demonstruodamas savo 
“ištikųnybę partijai” — ir sa
vo žioplumą.

KOMUNISTŲ SMUKIMAS 
ITALIJOS UNIJOSE

Darbininkų atstovų rinki
muose Italijos pramonėje ko
munistai šiemet nustojo 11% 
balsų, tuo tarpu kai komunis
tų priešų balsai pakilo 36%.

Galutiniai rinkimų duome
nys rodo, kad komunistų kon
troliuojamos unijos dar turi 
54 nuoš. darbininkų balsų, bet 
pernai jos buvo gavusios 65 
nuošimčius.

Didžiausio smūgio komunis
tai susilaukė milžiniškose Fiat 
automobilių dirbtuvėse Turi
ne. Komunistų kontroliuoja
mos Generalinės Konfederaci
jos kandidatai neteko 13,966 
balsų ir jų balsų nuošimtis nu
smuko nuo 63.2 į 36.7. O neko
munistinių unijų kandidatų 
balsai padidėjo 13,514 ir nuo
šimtis pakilo nuo 36.8 į 63.3. 
Tuo būdu komunistų priešai 
dabar turi šiose įmonėse dvie
jų trečdalių balsų daugumą.

Darbininkų atstovų , rinki
mai įvyko pirmojoje šių metų 
pusėje 1,496 dirbtuvėse. Daly-

vavo viso 437,118 darbininkų 
(pernai — 424,934). Už komu
nistų priešus šį kartą balsavo
45.2 nuoš. (pernai — 34.1); už 
komunistus — 54.8 nuoš. (per
nai — 65.9).

Italijos komunistų partijos 
centro komitetas turėjo posėdį 
,po to, kai tie rinkimų duome
nys buvo paskelbti. Nuotaika 
posėdyje buvo labai liūdna. 
Vienintelė paguoda partijos 
vadams yra ta, kad Italijos po
litinėse partijose dabar kalba
ma apie “durų atidarymą kai
rėn”, t.y. kad reikią įsileisti į 
vyriausybę bolševikuoj ančios 
“socialistų partijos” atstovus, 
kurios priešakyje stovi Togli
atti sėbras Pietro Neimi.

Tos kalbos prasidėjo po to, 
kai buvo išrinktas respublikos 
prezidentu kairiojo krikščionių 
demokratų partijos sparno va
das Gronchi, už kurį balsavo 
ir komunistai kartu su savo 
bendrakeleiviais “socialistais”. 
(Reikia neužmiršti, kad Itali
joje yra ir demokratinio socia
lizmo partija — socialdemo
kratai, kurie dalyvauja dabar
tinėje valdžios koalicijoje). 
Tos kalbos dar labiau pagyvė
jo, nuvirtus premjero’ Scelba 
kabinetui.

Komunistu centro komiteto 
susirinkime “karingasis” ko
munistų šulas Luigi Longo pa
reiškė, kad sugrįžti į valdžią 
komunistams dabar nesą gali
mybės, bet pirmas žingsnis ši
ta kryptim būtų Neimi parti
jos įėjimas į ministerių kabi
netą.

Italijos darbininkų judėjime 
komunistai įsigalėjo besibai
giant karui ir pirmaisiais po 
karo metais. Komunistų vadui 
Togliatti buvo leista atvykti iš 
Maskvos į Italiją ir organizuo
ti darbininkus; paskui jisai 
buvo pakviestas 'valdžion. O 
demokratinio socializmo va
dai, pabėgę nuo fašistų teroro 
į Šveicariją, turėjo kelis metus 
laukti, negaudami leidimo 
grįžti namo. Komunistams bu
vo atiduotos buvusios fašistų 
spaustuvės, jų organizacijų 
raštinės, trobos ir kitoks tur
tas. Be to, komunistams siun
tė finansine pašalpą Maskva.

Kai jie paėmė savo kontro- 
lėn atgaivintu darbininkų tini- 
jų centrą, valdžia padarė su
tartį su unijomis, kad per jų 
rankas eis bedarbių šalpos iš
mokėjimai ir kitokie sociali
nio saugumo patarnavimai. 
Todėl, kad ir nenorėdami, dar
bininkai buvo priversti klau
syti komunistinių “bosų”.

Atsilygindami už tas krikš- 
čionių demokratų vadovauja
mos valdžios malones, komu
nistai balsavo už patvirtinimą 
Mussolinio pasirašytos su Va
tikanu sutarties, kuri suteikia 
įvairių privilegijų katalikų 
bažnyčiai. “Ranka ranką maz
goja”, anot tos patarlės.

Komunistai pasidarė galin
giausia politinė partija Itali
joje ir, pajungusi Nenni’o “so
cialistų partiją”, bemaž neuž-

DR. A. TRIMAKAS

Pro memoria
(Genevos konferencijos vertinimas)

Š. m. liepos 27 d. įvyko Pa
vergtųjų Jungtinių Tautų Sei
mo Politinio ir Bendrųjų Rei
kalų komitetų posėdžiai. Abu 
buvo pašvęsti Genevos konfe
rencijos išdavų vertinimui.

Abiejuose posėdžiuose vien
balsiai buvo konstatuota, kad:

a) Pavergtųjų kraštų laisvi
nimo klausimas buvo konfe
rencijoje iškeltas, bet jojo 
svarstymas nepalaikytas. So
vietams pasipriešinus, Vakarų 
valstybių delegacijos nusileido 
jiems ir daugiau šio klausimo 
nekėlė.

b) JAV Prezidentas Eisen
howeris, grįžęs iš konferenci
jos, pasakė į tautą per radiją 
ir televiziją kalbą, kurioje nie
ko daugiau šiuo klausiniu ne- 
pasakė, išskyrus paaiškinimą, 
kad jis per privačius pasikal
bėjimus su sovietų atstovais 
prie skaidriosios stikliuko yra, 
suminėjęs, kad amerikiečiams 
yra labai nepatogu, kad visa 
eilė tautų esančios Sovietų pa
vergtos. Be šitos pastabos nie
ko daugiau nepasakyta ar 
Amerika darysianti tolimes
nių žygių pavergtiesiems lais
vinti. Valstybės Sekretorius 
Dulles savo pareiškimuose 
spaudai taip pat nieko dau
giau nepridėjo ir pavergtųjų 
laisvinimo klausinio beveik ne
lietė. ■

c) Sovietai savo pasiekė, jie 
ne tiktai kad griežtai atmetė 
JAV iškeltą pavergtųjų klau
simą, bet rado galima paveikti 
JAV delegaciją, kad šioji su
tiktų tartis su Raudonąja Ki
nija visais politiniais klausi
mais. Kaip spauda skelbia, yra 
numatoma, kad derybų eigoje 
Valstybės Sekretorius Dulles 
matysiąsis su Peipingo užsie
nio reikalų ministerių Chou 
En-lai ir, reikia manyti, aptars 
ne tik Formozos, bet ir Kinijos 
priėmimo į Jungtines Tautas 
klausinius.

d) Nors Vokietijos klausi
mas yra įtrauktas į spalio kon
ferencijos darbų tvarką, ta
čiau Adenaueriui, kuris lanky- 
siąsis Maskvoje prieš tąją kon
ferenciją, teks spręsti visi 
klausimai, kuriuos Sovietai 
bandys jam pakišti. Kadangi 
Chruščiovas yra nedviprasmiai 
Rytų Vokietijai pareiškęs, kad 
Sovietų Sąjunga jos neaplei- 
sianti, reikia manyti, kad Mas
kva bandys Bonnai už santy
kių užmezgimą siūlyti ką kiįa. 
Sunku numatyti, kokie tie pa
siūlymai galėtų būti, manoma, 

kariavo Italijos respublikos.
Bet jų įtaka darbininkų ma

sėse jau smunka. Ateinančių 
metu darbininku atstovų rin
kimuose Italijos fabrikuose, 
komunistaį, veikiausia, bus su
mušti panašiai, kaip Fiat įmo
nėse. Tik išsilaisvinus darbi
ninkams iš komunistų “glo
bos”, galės susidaryti Italijoje 
tvirtas demokratinis sąjūdis 
respublikai remti. 

visgi, kad Sovietai pažadės 
saugumo garantiją ilgiems me
tams ir prašys Amerikos karo 
dalinius išsikraustyti iš Vokie
tijos. Pasitarimų rezultatai 
pareis didžia dalimi nuo to, 
ar JAV sutiks pasiūlyti Vaka
rų Vokietijai didesnių garan
tijų ir ūkinių avantažų negu 
kad Maskva yra pasiruošusi 
padaryti. Be to, vokiečiai bus 
galutini sprendėjai, bet ne jų 
vakarų kaimynai ar ligšioli
niai draugai už Atlanto.

e) Sovietų delegacija, dar 
Genevos konferencijos metu, 
paruošė reikalingą medžiagą 
jos panaudojimui propagan
dos tikslams pavergtuose kraš
tuose. Konferencijai pasibai
gus, kaip satelitinė spauda ro
do, buvo pradėta platus trium
favimas, kad Sovietų koegzis
tencijos politika Genevoje bu
vo priimta, JAV prezidentas 
užtikrinęs Sovietus, jog jokiu 
atveju nemanąs panaudoti 
Amerikos karo pajėgas prieš 
Sovietus. Tuoj pat buvo nu
siųsta į Sovietų Sąjungą, gal 
tai atsitiktinumas, amerikiečių 
ūkininkų delegacija, o sovietai 
pasiuntė į JAV savo žemės 
ūkio ekspertų grupę susipažin
ti su Naujojo Pasaulio ūkinin
kavimo būdais. Taip pat spau
da skelbia, kad yra nutarta 
pasiųsti prezidento pavaduoto
ją Nixon į Maskvą atlankyti 
Kremliaus valdovus. Visa tai 
sudaro vaizdą, kad Vakarų pa
saulis, apleidęs pavergtuosius, 
plačiai broliaujasi su jų paver
gėjais ir sutinka bendradar
biauti taikiu būdu, ilgiems me
tams.' šis įspūdis puikiai ko
munistų panaudojamas pro
pagandos tikslams, pakerta 
betkokias pavergtųjų viltis 
greit išvysti laisvę.

Išvados
Suminėtieji faktai komitetų 

nutarimu verčia Pavergtąsias 
Jungtines Tautas rimtai susi- 
rūpinti kas daryti toliau, kai 
jų viltys yra Genevos konfe
rencijos rimtai paliestos. Tuo 
tarpu nutarta, kad kai tiktai 
grįš iš Europos paskutinieji 
Strassbourg’o delegatai, bus 
kreiptasi į Valstybės Departa
mentą prašant smulkesnių pa
aiškinimų dėl Amerikos poli
tikos pasikeitimo. Tam tikslui 
numatyta taip pat paruošti 
specialų memorandumą ir jį 
Valstybės Departamentui įteik
ti. Be to, jau dabar paskatinti 
atitinkamas organizacijas da
ryli žygius per senatorius ir 
kongresui anus, kad pavergtų
jų klausimas būtų vėl Ameri
kos įtrauktas į savo užsienio 
politiką. Ta pačia proga suda
ryta dviejų asmenų delegaci
ja (dr. Hodžos ir dr. Trima
ko), kuriai pavesta atsilanky
ti Europos Laisvės Komitete 
ir Europos Laisvės Radijo va
dovybėje, atkreipiant jų dėme
sį, kad Genevos konferencija 
yra giliai pažeidusi per ilgus

Kada baigsis 
sovietinis genocidas

Vietos lenkų dienrašty “Dzien- 
nik ZwiazkowV” Nr. 161 buvo 
įdėtas straipsnis “Lithuanians 
Demand An End to Genocide” 
(Lietuviai reikalauja genocido 
sustabdymo), kuriame labai sim
patiškai aprašomi lietuvių (taip 
pat ir kitų pabaltiečių) vargai, 
kančios ir jų žudymas vokiško- 
.sios nacinės ir sovietinės okupa
cijos laikais.

Straipsny nurodoma, jog per 
pirmąją bolševikų okupaciją, ku
ri prasidėjo nacionalsocializmui 
susitarus su komunizmu, buvo 
daug nekaltų, dorų lietuvių išžu
dyta, išdeportuota į Sovietų Ru
siją. Ir vokiečiams okupavus 
kraštą, lietuvių vargai nesibaigę, 
jie buvę persekiojami ir vežami 
į koncentracijos stovyklas bei 
žudomi. Tačiau nacionalsocializ- 
mas griuvo, vokiečiai patys jo 
sakosi atsižadą, jis visų laisvų 
tautų pasmerktas. Bet antroji 
sovietinė okupacija dar labiau 
naikinanti lietuvių tautą. 
Straipsny klausiama, kada bus 
pagaliau padarytas galas šiam 
sovietiniam genocidui.

Prašo afidavito
Viena jauna lietuvio šeima, 

gyvenanti Columbijoje, galėtų 
greitai atvykti į Jungtines Am. 
Vai: lybes, jei ’ ureni Affidavit 
of k upport.

A d oi f as ČIU'C. *ER1S, gini es 
131-1 m. Surguč:ų km., Sasna
vos \ls., Marijampolės apskri
tyje. Jo žmona Ingeborj Geh
ring ČIUODER‘S>, gimusi 1926 
m. birželio 5 d. Augsburge, Vo
kietijoje, ir jų sūnus Adolfas 
T m as Čiuoderis, gimęs, 1952 
m. Bogota, Colombia.

Prašome Amerikos lietuvius 
padėti tai šeimai atvykti ir ap
sigyventi šiame krašte. Jis su
tinka dirbti bet kurį darbą, ku
rį gaus, ir pasižada atlyginti 
visas išlaidas, kurias sponso- 
rius dėl jų bus padaręs.

Apsisprendę sudaryti tai šei
mai afidavitus, prašome kreip
tis į BALFO Centrą, 105 Grand 
Street, Brooklyn 11, New York.

BALFo Centro Įstaiga

Visas miestas 
atvažiavo i miestą

Į Chicagą vakar buvo atvažia
vęs visas Sylvania, Ark., miestas 
— iš viso 61 gyventojas. Tiesa, 
vienas turėjo pasilikti namie, 
nes sirgo.

šio miesto gyventojai buvo čia 
svečiai Sylvania Electric Pro
ducts, Ine. Jie atvyko specialiu 
Illinois Central geležinkelio trau
kiniu.

motus palaikytą pavergtųjų 
vi’tį, kad Vakarų demokrati
niai kraštai padės jiems išsi
laisvinti ir kad jie, nepaisant 
visko, vėl bus laisvi. Yra todėl 
reikalinga surasti nauji būdai 
kaip tą susilpnini ą viltį atsta
tyti ir kaip ją vėl sustiprinti.

Laikinai nutarta nuo galuli- ' 
nio laisvų rinkimų pravedimo 
pa vergtuose kraštuose plano 
detalizuoto baigimo susilaikyti. 
7.955 m. liepos 28 d.
New York, Neiv York.

MIRKO JELUSIč

AUDRA GAUJOJ
(Tęsinys)

Dar kartą slenka jo žvilgsnis kalva aukš
tyn, kur dešimtokai vėl pradeda puolimą. 
Jis mato, tai veltui: be reikalo bus vėl lie
jamas kraujas, kuris jam toks brangus, 
tartum tai jo palies būtų. Ištiesęs ranką, 
svirduliuoja priekin, sugriebia hornistą už 
peties, šaukia:

— Signalą rinktis!
Netikėdamas, sumišęs žiūri hornistas į 

jį. Jis pakartoja, ir tai tartum sužeistojo 
riksmas:

— Signalą rinktis!
Griausmingai suaidi Signalas, kilų kohor

tų hornistai pagauna jį. Jau pulti pasiren
gusiose eilėse delsimas, sustingimas. De
šimtokai pasitraukia gražiausioje tvarkoje 
atgal, nuvargę, bet nepalaužti, seka, išėję 
iš kaulynnių, imperatoriaus žvilgsnį.

Ar tie ten nenugirdo? Aštuntasis, devin
tasis, keturioliktasis paliko savo vietose, 

nors išsilaisvinusios priešo daly po dešim
tokų atsitraukimo sustiprina anas dalis. 
Ar jie pablūdo? Jie turi trauktis atgal, 
kol dar laikas, kol kas minutę laukiamas 
galų kontrpuolimas neprasidėjo!

Visi dešimtokų hornistai, Cezario įsaky
mu, išbėga prieš frontą, pilnais plaučiais 
dar sykį visi vienu metu pakartoja signa
lą. Ne vienodai suderinti instrumentai iš
duoda šlykštų garsą.

Bet viskas veltui: tie tenai, matyti, jau 
tokioje nuotaikoje,‘‘kada nieko nematai ir 
negirdi tik artimiausiems reiškiniams akį 
beturį. Kruvinai sukąstomis lūpomis nori 
Cezaris duoti įsakymą savo legionui eiti 
aniems į. pagalbą — štai...

Štai dešimtajam sparne pasirodo galų 
kariuomenė: tai ėdujų pagalbinis kontin
gentas, kurį Cezaris pasiuntė į priešo spar
ną, kad palengvintų saviškiams.

Bet jų pasirodymas padaro priešingą: 
dvasiniam sąmyšyje legionieriai priima 
juos už priešus (gal ir teisingai spren
džia!). Keturioliktasis pradeda trauktis, 
aštuntasis prisideda — paskum devintasis 
— ir vienu sykiu kalno nuobėgis pilnas 

bėgančių kareivių. Ir tuo pačiu metu galų 
masės, sugriebusios patogią padėtį, seka 
paskui, puola legionus ir rengiasi į juos 
įsisprausti.

Įnirtimo ir baisos šauksmai užpakalyje 
Cezario, kurs liepsnojančiomis akimis se
ka katastrofos pradžią. Jis atsisuka: karš
čiuoją veidai, šauksmai, maldavimai pa
dėti, imtis žygio. Be žodžio ištiesia jis ran
ką, kuri vis dar tebelaiko kardą, rodo ja 
į baisią maišatį, kuri ritasi nuo kalno. Ta
da visas dešimtasis legionas, su impera
torium priekyje, ima bėgti.

Kalno viduryje susiduria. Kaip gyvas 
kardas jie perskrodžia, sulaiko milžiniš
kas pakrikusias mases. Žmonių kūnų plie
nas linksta nuo didžiulio svorio — bet at
laiko: bėgliai sugriebia brangias sekundes, 
kurios suteikia jiems progos pasitraukti, 
nejaučiant užpakalyje nuolatos garų kar
do— atsipalaiduoti nuo jų. Trys legionai 
išgelbėti.

Už tat į juo piktesnę padėtį pateko de
šimtasis legionas. Smarkusis smūgis nuve
dė jį giliai į priešo eiles — dabar šie iš vi
sų pusių nusikreipia prieš įsibrovėlius, 

puola jį kaip skalikai šerną. Ištisos galų 
kardų sienos iškyla, nusmunka, iškyla, 
nusmunka ir skinasi kelią per geležį ir me
dį, per mėsą ir kaulus.

Niekad nesikovė Cezaris kaip šią dieną: 
jo kardas skelia žiežirbas ratu, sutraukia 
tris, keturius priešo kardus vienu metu 
ant savęs, čia duria ten žaibu smogia. Bet 
priešo kardai vis daugėja, jie kaip pašėlę 
žaibai švaistosi jo akyse, taip kad jis nie
ko daugiau nebemato, kaip žybčiojančius 
kardus — vis ankščiau glaudžiasi ratas 
aplink jį — viena, dvi trys, keturios ran
kos griebia jo dešiniąją iš užpakalio, pa
gauna ją, ir kai jis tartum papaikęs dau
žosi aplinkui kairiąja apsiaustu apvynio
ta, pamažu atlenkia jam pirštą po piršto, 
kardas iškrinta, sugriebiamas, eina iš ran
kos į ranką, kaip pagaikštis, bangose šo
kinėdamas — rankos apkabina jį, tempia 
atkakliai besipriešinantį toliau — kovos 
triukšmas ima tolti — veltui ieško jo ko
jos atsparos žemėje — kilpos už.sineria ant 
jo rankų, tempia rankas į užpakalį — pa- 
blūdęs, griebia dantimis rudą storą kak
lą prieš save stovintį, įsikanda, pajunta 

saldoką, svaiginantį šilto kraujo skonį...
• Vienu sykiu viskas sustingsta. Riksmai, 

šiurpu nueinąs sausas ginklų traškėjimas 
— sąmyšis, kurio centrą jis sudaro, sun
kiai siūbuoja vietoje, praplėšiamas — jis 
stovi vienas, svirduliuodamas, su sudras
kytais ryšiais dar ant rankų — rusvi vei
dai po romėnų šalmais — nesumojami 
džiaugsmo riksmai — paskum jis vėl tarp 
savo dešimtokų, kurie žvelgia į jį sudrė
kusiomis akimis beveik kad kaukdami iš 
baimės, vėl savo imperatorių beturį.

Čia pragaras! galvoja jis. Žemyn!
Jis žvalgosi sumišusiomis akimis aplin

kui: naujas būrys, išsitiesęs kaip pratimų 
aikštėje, ateina puolimo žingsniu. Mecha
niškai skaičiuoja: trys, keturios, penkios 
kohortos — pusė legiono. Tryliktasis, ma
no jis. Sekstijus rizikuoja pusę stovyklos 
apsaugos padėčiai gelbėti. Jis mato pui
kiausiu tikslumu paleistą iečių salvę, aiš
kiai mato judesį traukiant iš makšty kar
dus vienu kartu, mato galus nustebusius, 
besitraukiančius, skubiai pradingstančius 
už sienų, iu volų.

(PABAIGA)
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Am. Liet Bendruomenės veiklą pradedant maždaug yra -žmonių ar šeimų 
būtinai reikalingų šalpos?.. •

LAISVOJI TRIBŪNA Kokia suma doleriu reika- c

Svetimųjų spauda gina Lietuvos bylą
“Dirvoje” N 29 liepos 21 d. 

p. A. Musteikis straipsnyje “Po 
suvažiavimo” rašo apie Am. 
Liet. Bendruomenės veiklų. Jis 
papeikė LOKa (Laikinąjį Or
ganizacinį Komitetą Bendruo
menei suorganizuoti) už tai, 
kad šis pasigailėjo pinigų Ta
rybos nariams apmokėti jų ke
lionės išlaidas • papeikė, kad 
Taryba neišsirinko Valdybos, 
o pavedė ją organizuoti St. 
Barzdukui. Jis padarė pastabų 
dėl būsimos veiklos ALB-nės 
Tarybos įsteigtų 1) Kultūros 
Fondo, 2) Kultūros Tarybos, 
3) švietimo ir Auklėjimo Ta
rybos. • i -

Tačiau, mano dėmesį su
stabdė autoriaus pasiūlijimas, 
kad ALB-nės Taryba įsteigtų 
prie visų kitų tarybų dar šal
pos Tarybą ir Fondą. A. Mus
teikis parašė: “šalpos srity j 
mes esam labai atsilikę, šal
pos Fondas yra beveik pirmes
nis negu Kultūros Fondas. Mes 
turim karo invalidus ... naš
les ... nelaimių ištiktus... gau
sias šeimas. Turėtų būti pagal
vojama, net ir apie mokėjimą 
priedų tikrai daugiavaikėms 
nepasiturinčioms šeimoms... 
Jug paskutiniais melais buvo 
premijuota eilė knygų, kurių 
vertė lietuvybei palaikyti buvo 
abejotina”.

Jei kas, išvertęs šį straipsnį 
į anglų kalbą, duotų jį pasi
skaityti sąmoningam visuome
nininkui amerikonui, tai šis 
greičiausiai padarytų išvadą, 
kad čionai po priedanga gerų 
bei naudingų siūlijimų eina 
žlugdymas vargais .negalais su
kurtos organizacijos. Žinoda
mas mūsų tautos trumpą pa
tirtį visuomeninėj bei kultūri
nėj veikloj ir nuoširdų ne
drausmingą pomėgį sakyti vi
sa ,kas į galvą ateina, aš prieš
taraučiau tam amerikonui, 
nors tasai straipsnis ir “Dir
voj” patalpintas..

A. Musteikio pasiūlijimas 
šelpti vargstančius yra tikrai 
kilnus. Argi mūsų išeivių tar
pe nėra vargstančių? Nejaugi 
rasis tokis, kuris drįstų pasa
kyti, kad nereikia šelpti inva
lido, nusipelniusio, bet be lė
šų ir uždarbio atsidūrusio tau
tos veikėjo, nepajėgios našlės, 
našlaičio, ligonio, daugiavaikės 
šeimos ir 1.1. Visai logiškai iš.- 
vedamas reikalas būsimajai 
B-nės Valdybai ieškoti šalpai 
lėšų ir vykdyti šalpos darbą, 
nors įstatais ir nebūtų numa
tytas šis uždavinys.

Tačiau su šiuo kilniu, meilę 
artimo reiškiančiu A. Mustei
kio pasiūlijimu šelpti betur
čius yra kažkurį netvarka.

Siūlydamas B-nės vadovy
bei imtis šalpos darbo: JAV 
plotu, jis, tarsi, nežino kokis 
milžiniškas darbas laukia bū
simą Valdybą — išlaikyti lie
tuvybę Amerikoj, kuriuo rei
kalu Bendruomenė tik ir su
organizuota. Autorius žino, 
kad šalpos darbas tinka pagal 
savo prigimtį atskirai organi
zacijai. Lygiai jis nepaiso, ko
kius pinigų išteklius B-nės va
dovybė turi ar gali turėti per 
melus lietuvybei išlaikyti. Jis 
pats nurodo, kad LOKas pasi
gailėjo pinigų kelpinigiams: 
matomai tų pinigų visai mažai 
turėjo. ; i. i

Bet p. Musteikis turi pagrin
do užsispirti ir tarti: ar lietu
vių vargdienių šelpimas nėra 
lietuvybės išlaikymas? ar šie 
Ųclaimingieji turi būti paša
linti iš bendruomenės? Jei B- 
nės Taryba atsisako organi
zuoti šelpimą vargau pateku
sių lietuvių išeivių Amerikoj, 
tai ji klaidingai supranta savo 
uždavinį. Ko gero vieton šal
pos ji dar gali užsiiminėti da
vimu premijų knygoms, kurių 
vertė lietuvybei palaikyti yra 
abejotina. Am. Liet. B-nė, at
seit, yra netinkama organiza
cija. Nuo jos galima nusigrįžti, 
o kas netingi, gali ją ir pako- 
ne veikti. Nuoseklu bus, jei kas 
perskaitęs A. Musteikio straips

nį pasakys: vieton Kultūros 
Fondo geriau aukoti tą dolerį 
šalpai. Iš tikrųjų tokiš iš viso 
nebeduos aukų.

Taigi neapdairus, nekri tin
gaus, ne vietoje pasiūlijimas, 
kad ir labai vertingo dalyko, 
kartais įneša sąmyšį į visuo
mene, kurios daugelis narių 
pasimeta ir susilaiko iš viso 
ką nors darę.

Kartą man teko atsilankyti 
į klevelandiečių Ekonominę 
Komisiją ar Tarybą. Buvo 
svarstomas, nepamenu, ar tai 
salės remontas, ar lai nedide
lio namo įsigijimas bendruo
menės reikalams. Kilo suma
nymai, pasiūlijimai vienas už 
kitą gražesni, puikesni, nau
dingesni. Pasiekė kuo ne ketu
rių aukštų namą su krautuvė
mis, kooperatyvais, įvairiomis 
lietuvybei naudingomis įstaigo
mis, kur turi kunkuliuoti mū
sų išeivių gyvenimas. Buvo ir 
priminimų, kad banke neturi
ma nei vieno dolerio. Geras gi 
sumanymas save pateisina, o 
lėšos be sunkumų turi atsiras
ti. Praėjo treji melai, o Cle- 
velando kolonija, neturi nei 
mažo namuko, kur galėtų val
dybos posėdžiauti, bylas bei 
knygas laikyti.v- O v

Kiekvienas sumanymas (pro
jektas) kultūrinės ar visuome
ninės veiklos srityse reikalau
ja apdirbimo, apskaičiavimo, 
suderinimo su tikrove, pana
šiai kaip tai daroma materiali
nėje, praktinėje veikloje: pra
monėje, komercijoj, statyboj 
ir pan. Kada autorius nepa
teikia konkrečiu duomenų sa- C c

vo pasiūlijimųi ir jo įgyvendi
nimui paremti, reiškia, kad jis 
jo nevertina.

A. Musteikis gyvena Detroi
te. Jo pasiūlijimas B-nės Val
dybai be tiesioginių švietimo, 
auklėjimo ir tautinės kultūros 
ugdymo darbų uždėti dar ir 
šalpos darbą visam JAV plote 
įpareigoja jo autorių pateikti 
duomenų bent jau iš pažįsta
mos jam aplinkos, t.y. iš Det
roito miesto, būtent: kiek ten

linga detroitiečiams, kad toji 
šalpa būtų jiems veiksminga 
(efektyvi)? Iš kokių šaltinių 
ir kiek pinigų galima tikėtis 
gauti Detroite? Kas turėtų 
dirbti šalpai reikalingų pinigų 
sukėlimo darbą ir paskui tei
singo jų paskirstymo labiau
siai reikalingiems šalpos. Ne
jaugi tie 7 Valdybos nariai? 
Tai būtų atrama įneštam jo 
pasiūlijimųi ir medžiaga svars
tymui.

Aš įžiūriu, kad A L B-nės 
Valdybai teko nepaprasto sun
kumo ir kartu atsakingumo 
darbas — išlaikyti lietuvybę. 
Šis uždavinys pavestas 7-ms 
fabrikų sunkaus darbo darbi
ninkams, kurie pasiimtą dar
bą tegalės dirbti tik laisvalai
kiu. Be to, nujaučiu, kad AL 
B-nės Valdyba, kuriai paves
ta kovoti prieš išeivių nutautė
jimą, neturės lėšų pasamdyti 
nei vieno apmokamo darbi
ninko dideliam kiekiui rašti
nės bei technikinio darbo.

Kol kas dar nėra suorgani
zuota pati Valdyba, o jau siū
loma užkrauti jai šalpos dar
bas. Dar nepradėjo ji veikti, o 
jau statomos jai kliūtys. Čia 
yra puikus pavyzdys, kaip kil
nūs sumanymai kartais gali 
tarnauti stabdymui ar net žlug
dymui kito gero darbo. Būda
mi ne vietoj, ar ne laiku, ar 
ne tain organizacijai; siūlomi, 
jie gali suvaidinti viską stel
biančiu piktžolių vaidmenį.

Perskaičius “Dirvoje” A. M. 
straipsnį “Po suvažiavimo”, 
nenoromis braunasi vaizdas 
lygiagretumo kultūros srilyj 
su tuo, kas daroma politikoje.

J. Liūdžius 
7.23.1955.

(Tąsa) /

Apskritai, Lietuvos okupavi
mo 15 metų sukaktį šiemet 
šveicarų spauda taip pami
nėjo, kaip dar niekad. Ypač prie 
to minėjimo daug prisidėjo ka
talikų agentūra Berne. Be anks
čiau E. minėtųjų laikraščių, Lie
tuvos ir kitų Pabaltijo kraštų 
laisvės bylą įvertino, reikalau
dami pavergtosioms Pabaltijo 
valstybėms atstatyti jų nepri
klausomybę, Zueriche “Tages- 
Anzeiger”, “Tribune de Gene
ve”, “Journale de Geneve”, so
cialdemokratu “Berner Tag- 
wacht”, “Nene Berner Zeilung”, 
“Die Ostscbweiz”, “Der Mor
gen” ir visa eile kitų. Apie Lie
tuvos laisvės bylą ir dabartinę 
okupaciją taip pat rašė Liixem- 
burgo ir Saaro spauda. Apie 
Baltų Tarybos atsišaukimą ir 
kreipimąsi į Jungtines Tautas 
San Franciške, kad būtų atitai
syta Pabaltijo valstybėms pada
rytoji skriauda, paskelbė taip 
pat vokiečių dienraščiai “Das 
Deutsche' Allgemeine”, “Taunus 
-Bote”, savaitr. ‘‘Das Ostpreus- 
senblatt” ir kiti.

Tarptautinio Komiteto Krikš
čioniškajai Kultūrai Ginti vo
kiečių sekcijos informacinė tar
nyba savo liepos men. leidiny
je ištisai paskelbė Baltų Tary
bos atsišaukimą į Jungi. Tau
tas.

“Volksbote” 1955. VI. 18 nu
meryje plačiau nušvietė, kaip 
Pabaltijo kraštai buvo okupuo
ti, juose pravesti suklastuoti 
“parlamento” rinkimai ir jie
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patys galiausiai įjungti į Sov. 
Sąjungą. Tačiau Vakarai nenu
sileido jokiems Sovietų spaudi
mams net ir tuo metu, kada su 
jais vedė didžiausią flirtą. To
dėl tos aneksijos nepripažini
mui laisvajame pasaulyje esą 
pabaltiečiai su jų laisvinimo 
veiksniais skiria didelę reikš
mę. “Volksbote” pabrėžia, kad 
Pabaltijo valstybių likimas reiš
kia didelį Įspėjimą visam lais
vajam pasauliui -—būtent, kad 
netikėti Sovietams. Lietuva, 
Latvija ir Estija yra klasiniai pa
vyzdžiai, kaip Sovietai iš tikro 
laikosi teisės ir sudarytųjų su
tarčių. Pabaltijo valstybės buvo 
sudariusios su Sovietais viso
kias sutartis, kokios tik iš viso 
begali būti, — ir vis dėlto, atė
jus tinkamam momentui, So
vietai, pasinaudodami Vakarų 
silpnumu, nepaisydami duotųjų 
pažadų, jas užgrobė, nors anks
čiau ‘‘buvo amžinai atsisakę sa
vo pretenzijų Į tų kraštų terito
riją”. “Volksbote” pastebi, kad 
kažkas panašaus yra padaryta 
ir per paskutinius Maskvos susi
tarimus su Belgradu, Viena. Na, 
Tilo gerai žino, ko jis gali iš 
Maskvos tikėlis, tačiau Aus
trijos valstybės vyrams “Volks
bote” patarė gerai išstudijuoti 
Pabaltijo valstybių dokumen
tus...

“Donau Zeilung” net per tris 
numerius primine lietuvių de
portacijas į Sibirą ir Ulme su
ruoštąsias iškilmes, pabrėžda
mas, kad lietuvių minėjimas 
virto įspūdinga demontracija.

NOW AT
UNION APPLIANCES

Dienraštis, pažymėjęs, kad iš 
buvusių 13 vyskupų krašte tė
ra likęs vienas, o dvasininkų 
skaičius iš 1646 sumažėjo ligi 
711, pastebi, kad rusų norima 
“koegzistencija” reiškia ne ką 
kitą, kaip leidimą jiems tiek 
su laiku (sustiprėti, jog galėtų 
paskum praryti visus kitus. 
Cituodamas Bavarijos parla
mento nario F. Gakscho žo
džius, pažymėjo, nors karas bu
vo laimėtas, bet pralaimėta 
taika. Koegzistencijos piršimu 
tiktai norima užmigdyti Vakarų 
budrumą. Perdavus Botlenbur- 
go vyskupo ir Augsburgo gene
ralinio vikaro laiminimą su 
sveikinimais susirinkusiems Į 
Į minėjimą Ulme, buvo pacituo
ti minėjime pasakyti įspėjimai, 
kad šiuo metu Bažnyčia 
Rytuose gyvena patį sunkiausią 
visoje pasaulio istorijoje per
sekiojimą. O kadaise Lietuva 
yra buvusi “žydinti katalikų ša
lis”. “'Ulmer Nachricbten”, apra
šęs iškilmes Ulme ir lietuvių 
ruošiamų minėjihaų prasmę, 
pažymi, kad “Vakarų uždavinys 
— būti stipriems”. Kitame nu
meryje tas pats dienraštis pažy- 
ėjo, jog laisvajam pasauliui tu
ri būti primintas tas teroras, ku
rį pabaltiečiai kentė ligi šiol ir 
turi kęsti toliau. Šiandien, 
kada Sov. Sąjungos vadai mėgi- 
gina Vakarų pasaulį užmigdyti 
savo visokiomis pasakomis 
apie taiką, laisvajam pasauliui 
turi būti primintas ne tik lietu
vių tautos tragizmas, bet ir jis 
įspėtas, jog būtų neatsakingai 
naivu ir net nusikaltimas visai 
žmonijai, jei būtų patikėta Mas
kvos nmpprialistų apgavin- 
giems viloj imams. Raudonie
siems imperialistams ne tik tu
ri būti neleista smurtu sudary
tosios padėties įteisinti, bet, 
priešinga!!, Visos pavergtosios 
tautos turi atgauti savo laisvę.

Ulme leidžiamas- “Katolischcs 
Kirchenblatt” plačiai nušvietė 
lietuvių tragizmą, pacitavo es
mingiausią Lietuvos tikinčiųjų 
laiško šv. Tėvui vietą ir, ragin
damas melstis už persekiojamus 
tikinčiuosius, atkreipė savo 
skaitytojų dėmesį į “Lietuvos 
katalikų šauksmą jiems padė
ti”. Pirmasis puslapis papuoštas 
Vilniaus katedras nuotrauka.

Apie Pabaltijo tautų likimą, 
Latvių Nacionalinio Fondo dar
bus ir svetur ruošiamus minė
jimus, be ankščiau E. skelbtų 
švedų laikraščių, dar rašė “Goe- 
teborgs Handels och sjoefart”, 
‘‘Goeteborgs Posten”, “Nya 
Tia”, “Upsala Tidnigen”, “Up
sala Nya Tidning”, “Skanska 
Dagbladcd”, “Svenska Dagi la- 
det”, ir kiti, gindami pabalticčių 
laisvės reikalu. Lietuviu laisvės 
bylą atžymėjo net tolimiausie- 
ji Kanados dienraščiai, pvz. 
Vinipego “Free Press” ir kili. 
Taip pat Suomijos liberalų 
partijos vyr. organas “Hclsingin^ 
Sanomat”, su 200.009 ęgz. lai
komas didžiausiu suomiu dien
raščiu, š. m. birželio 21 d. nu
meryje įsidėjo suomių telegra
mų agentūros “Suomen Tieto- 
toimisto” žinią apie Baltų Ta
rybos žygius, kad Sovietų tira- 
nija ir kolonializmas Pabaltijo 
kraštuose būtų baigti. Praneši
mas nurodo, jog laisvasis pasau
lis nėra niekad pripažinęs Pa
baltijo valstybių aneksijos, o 
jei Sovietai nori realizuoti tai
kingą koegzistenciją, tai prie 
tikrosios pasaulyje taikos įgy
vendinimo prisidės grąžindami 
PabaUijo valstybėms nepriklau
somybę ir atsiteisdami Pabalti
jo vastybėms už joms padary
tuosius nuostolius. (ELTA)

(PABAIGA)

AUKA LIETUVIŲ 
GIMNAZIJAI

Vietoje gėlių ant Dr. A. Gar
maus kapo, McHenry miestelyje 
gyvenantieji Teklė ir \BroniuJS 
Ivanauskai pasiuntė $5.00 Va
sario 16 Dienos 'Gimnazijos na
mų reikalams.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Sutvarkykite Laiku Savo Automobili 
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tsl.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius- Įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namy tek: WA 5-7580.

I PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINE
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.
Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAl.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
Want to see something amazing? New double-stretch hose 
lets you go from one room to another, clean all the way 
upstairs, without moving the cleaner. A smart, small sphere 
—less than 12 inches from swivel top to easy-glide 
base yet it’s the world’s most powerful cleaner. 
See it this week!

Special Introductory Trade-ins at

UNION APPLIANCES
40 So. Clinton Street DEarborn 2-4838

— Savo auka palengvink se
neliu sunkias tremties dienas!

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVBLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus1, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
Mm ps»ni* oirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY. Inc
•2? WF«T WAMS STREET KAMBARYS

Telefonas CEntral 6-5208
G-e.ieraliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
°EAR1 ASSURANCE COMPANY 
..UMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
VYAcqArp-TTSETTS BONDING & INSURANCE CO.
1 .. 

11 gabalų tiktai už $169
Į ši setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite i šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuve atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’X.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirtnad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket drt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.



■see?)

— Rugpjūčio 14 dieną Liberty 
Grove Parke įvyks rudeninis 
“Naujienų” piknikas..

— The O’Hare News, to pa
ties vardo aviacijos bazės laik
raštis, savo 1955 m. liepos mėn. 
d. numeryje įsidėjo ilgoką straip
snį pailiustruotą vieną nuotrau
ką apie cicerietį Raimundą Mi- 
šauską. Jis pavadintas “Reserve 
Airman Fights Communism:”, 
kur laikraščio korespondentas 
pasakoja apie mūsiškį, atmieštą 
nemaža eile citatų iš jo paties 
kalbos., Raimundas Mišauskas, 
atlikęs karinę prievolę, šiuo me
tu priklauso aviacijos reservui ir 
šį savo įsipareigojimą atlieka 
O’Hare tarptautiniame aerodro
me, tarnaudamas instruktoriumi 
vieną savaitgalį per mėnesį, šiaip 
jis studijuoja inžineriją Illino- 
jaus universitete (Navy Pier), o 
laisvalaikį sunaudoja aktyviai 
dalyvaudamas' skautų ir Don 
Varnas lietuvių veteranų eilėse.

— Edmundas Paulauskas, 
gyv. 1517 So. 49 Ave., Cicero j e, 
vienas iš trijų žvejų paspruku
sių iš rusų vergijos, šiuo metu 
rodo nemaža aktyvumo sporte. 
Jis dalyvauja futbolininkų tre- 
neruotėse ir ruošiasi plaukimo 
varžyboms Clevelande. Edmun
das pavergtoje Lietuvoje yra bu
vęs vienas iš geriausiųjų jaunų
jų plaukikų. Pastaruoju laiku 
jam buvo padaryta skilvio ope
racija.

— Albertas Martinkus, gyv. 
6220 So. Morgan St., Chicagoje 
šiuo metu aktyviai lanko futbo
lo treniruotes ir ruošiasi Š. Ame
rikos lietuvių žaidynėms, kurios 
įvyks rugpiūčio 20-21 d. d. Cle
velande.

— Dainininkė Ona Kubilienė 
atostogauja pas savo mamytę M. 
Rukšėnienę ir patėvį Antaną 
Rukšėną Waukegane, kur žadė
jo išbūti savaitę laiko, o vėliau 
važiuoti į Tabor Farm, Sodus, 
Mich., kur norinti praleisti porą 
savaičių. P. p. Rukšėnai daini
ninkės vardinių dieną suruošė 
pobvūį ir apdovanojo. (W.)

— Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St., savininkė Chicagoje E. 
Rudauskienė paskyrė Balfo ge
gužinei vertingą dovaną, kuri 
kam nors atiteks rugpiūčio 7 d. 
Bučo sode, Willow Sip rings, Ill.

— V. Grebliūnas, 2880 Archer 
Avė., kelia miestui bylą, reika
laudamas $75,000 už sužeidimą. 
Jo petis buvo įlaužtas, o ranka 
sužalota, kai jis iškritęs iš auto
buso ties Archer ir Halsted.

— Jūratė Gelažiūtė, čikagie- 
tė, baigė labai gerais pažymiais 
Kelly aukštesniąją mokyklą ir 
buvo įrašyta į aukščiausią moki
nių garbės sąrašą.

— J. Bielinskis, vienas iš 1863 
m. sukilimo dalyvių, kuris pa
laidotas Chicagos Oakwood ka
pinėse, ties 67 ir Cottage Ave., 
ateinantį sekmadienį bus pa
gerbtas prie jo kapo. Pagerbi
mą organizuoja Dr. K. Drauge
lis.

— P. Jonikas išvyksta nuo 
ateinančio pirmadienio atostogų.

Beverly Shores, Ind
Seniau ir dabar

Beverly Shores, šioj Michigan 
ežero pakrantėje, paskutiniais 
laikais išdygo naujos lietuvių 
kurorto sodybos.

Kaip greitai bėga laikas, daug 
ką užklodamas užmaršties marš
ka! Dar, rodos, taip neseniai, 
maždaug prieš 20 metų, Bever
ly Shores tik baltavo geltonavo 
smėlis, geriau sakant, tebuvo 
vaikščiojančio smėlio kopos. Kof 
dar nebuvo prižėlusių krūmokš
lių bei medžių, net ekspedicijos 
buvo rengiamos tam vaikščio
jančiam smėliui studijuoti.

Atsimenu, anais laikais, prieš 
20 metų, buvome nuvykę ten į 
naktinį išvažiavimą nemažas 
skaičius čikagiečių, rodos, apie 
60 asmenų. Tada gyvavo Naujo
sios Gadynės choras, vedamas 
energingo muziko Jurgio Stepo
navičiaus.

Karštomis vasaros dienomis 
malonu ten smėly pagulėti. Bet 
kai teko mums iki ryto per naktį 
ten pamiegoti, į rytą pasidarė 
jau šalta, net dantis teko kalen
ti. Iš vakaro taškėmės ežere, o 
pavargę kopėme paskui ant smė
lio kalno. Kur kas susiradę žoly
ną, užmigo, kol ryto šaltis pri
kėlė.

Gyvenamųjų patalpų tais lai
kais tebuvo ten iš viso 2 maži 
pastatai. Vienas pastatas į ežero 
pakrantę atsiduria Lake Shore 
Cr. Rd.; jis ir dabar dar ten 
tebėra. To pastato žmonės 
mums tada net policiją buvo pa-, 
šaukę: girdi, kam choristai prie 
vandens klykauja. Antras ma
žas pastatėlis, Mrs. Michikėnie- 
nės, buvo ties 
Rd. ir Rodyms

Dabar kitaip 
Shores. Dabar
simėtę pagal ežerą. Prie Lake 
Shore Cr. Rd. ir Rodyms Avė. 
yra bent 16 didesnių ar mažes
nių vasarotojams pastatų. O 
smėlio kalnai jau išpirkti, vis 
nauji pastatai dygsta.

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

BEVERLY HILLS GŽLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Lake Shore Cr. 
Avė.
atrodo Beverly 

daug sodybų iš-

Nusiskundžiama švaros stoka
Lake Shore Cr. iRd. ir Rodyms 

Avė. tarpe privažiuoja daug va
sarotojų, yipač savaitgaliais. Pa
skutiniais metais daugiausia at
važiuoja naujųjų ateivių, bet la
bai nedaug senųjų ateivių.

Tik reikia pastebėti, kad pa
sigendama ten tvarkingumo, 
švaros. Pavyzdžiui, į paplūdimį 
ateidami, susineša valgių, alaus 
butelių, o paskui, juos suvalgę 
ir'išgėrę, palieka vietas primė
tytas atmatų, skardinių, bute
lių. Koks malonumas ir patogu
mas paskui kitiems atėjus ten 
voliotis bei sėdėti. Taip pat nu
siskundžiama, kad ir tose vie
tose, kur pasistatomi automo
biliai, esti primėtoma atmatų.

J. J. P.

Per atostogas “Kalbos Dalykų” 
skyrius dienraštyje nepasirodys.

— J. Stancikas, atostogaująs 
Buffalo, siunčia naujiėniečiams 
linkėjimus.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Į kalėjimą.—Dr. Sam Sheppard, 

dešinėje, pripažintas kaltu antrojo 
laipsnio žmogžudyste kaipo nužu
dęs savo žmoną Marilyn ir nuteis
tas kalėti iki gyvos galvos, suspau
dęs savo sūnelio Chip fotografiją, 
vedamas į automobilį, kuriuo jis 
bus gabenamas i Ohio kalėjimą 
bausmės atlikti. Sheppard galės 
duoti malonės prašymą po 10 me
tu. Kartu su juo, kairėje, Michael 
Jacko, nuteistas už apiplėšimą.

George Medalinskas
mirė

Praeitą trečiadieni rrfirė či- 
kagiečiams gerai pažįstamas lie
tuvis George Medalinskas, gyve
nęs 223 S. Central Avenue. Jis 
aktyviai veikė keliose organiza
cijose, bet daugiausia darbo yra 
įdėjęs į Garfield Parko Klubą.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PADĖKA

i
t

PADĖKA

ONA RAUKAITIS
Mirė 1955 metų liepos mėn. 

13 dieną ir palaidota liepos 16 
d. Šv. Kazimiero kapinėse.

Velionė Ona Raukaitis ne
gali atsidėkoti tiems, Kurie su
teikė jam paskutinį patarnavi
mą ir palydėjo ją į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami ją 
ir apgailėdami jos mirtį, dė
kojame- draugams, atvykusioms 
į šermenis, atsiuntusięms gė
lių, užpirkusiems mišias ir pa
ly dėjusiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškiem 
tėveliam, kun. R. Klumbiui, 
kun. J. Klumbiui ir kan. Za
karauskui.

Dėkojame kun. R. Klumbiui, 
kun. J. Klumbiui ir kitiems at
silaikiusiems kunigams, ku
rie atlaikė įspūdingas pamal
das už jos sielą ir dalyvavo ka
pinėse. Dėkojame laidotuvių 
direktoriui Mažeika & Evans 
už mandagų ir tvarkingą pa
tarnavimą. Dėkojame Šv. Bar
boros Dr. už maldas, dėkoja
me karstanešiams, nunešusiems’ 
ją į amžinojo poilsio vietą, ir 
visiems laidotuvėse dalyvavu
siems giminėms, draugams bei 
pažįstamiąms. O, Tau, mūsų 
mylimoji, sakome: — Ramiąi 
ilsėkis šaltojoj žemelėj.
Nuliūdę lieka: Duktė ir Sūnūs.

MICHALINA STELLA ZELNIS
(pagal tėvus Raubaitė)

Mirė 1955 metų birželio mėn. 
27 dieną ir palaidota Šv. Kazi
miero kapinėse.

Velionė Michalina Stela Žel- 
nis negali atsidėkoti tiems, ku
rie suteikė jai paskutinį patar
navimą ir palydėjo ją į amžiny
bės vietą. Todėl mes, atmindami 
ją ir apgailėdami jos mirtį, dė
kojame draugams, atvykusiems 
į šermenis, atsiuntusiems gėlių, 
užpirkusiems mišias ir palydė
jusiems į kapus._

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui, kun. Jonui Višniauskui, 
kuris atlaikė įspūdingas pamal- ; 
das už jos sielą. Dėkojame lai
dotuvių direktoriui Petrui Bie- j 
liunui už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą. Dėkojame karsta
nešiams, nunešusiems ją į am
žinojo poilsio vietą, ir visiems 
laidotuvėse dalyvavusiems gimi
nėms, draugams . bei pažįsta- g 
miems. O Tau, mūsų mylimoji, i 
sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj | 
žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, Sūnus, j 
Marti, Anūkai, Pusseserės, 
Pusbroliai ir Giminės.
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GEORGE MEDALINSKAS |
233 So. Central Ave., Namų tel. AU 7-1471 arba CL 5 0033 g
Mire 1955 m. liepos men. 27 d., 8:30 vai. vakare, sulaukęs 58 1 

metų amžiams. 1
Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr., Papilio parapijoje, Stakiūnių k. | 
Amerikoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary (Ladigaitė), 2 sūnūs: Alvin-Joseph, a 

marti Elizabeth, George-Leonard Jr., marti Lorraine, 4 anūkai: g 
William, Marybeth, Michael ir Margaret-Mary, dėdiene Emilija Sku- $ 
dis, jos vyras Simonas, dėde Petras Freiman, jo žmona Elizabet ir k 
jų šeima, pusbrolis John Uzbal su šeima, pussesere Aldona Cherry f 
su šeima, pusbrolis Boleslovas Medelis gyv. Toronto, Kanadoje ir | 
kiti gimines, draugai ir pažįstami. 1

Priklausė prie Garfield Parko Vyru ir Moterų Pašalpos Klubo, g
Kūnas bus pašarvotas šeštad., VII. 30, 5 vai. p. p. Antano Pet- | 

kaus koplyčioje, 1410 So. 50 Ave., Ciceroje.
Antradienį, rugpiūčio mėn. 2 diena 8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi- g 

mas iš koplyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų | 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. George Medalinskas giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini J 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Marčios, Anūkai, Dėdienė, Dėdė, a 
Pusbroliai, Pusseserė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Antanas Petkus. Tel. TO 3-2109.

JOSEPH GALDIK (GALDIKAS)
7145 So. Spaulding Ave.

Mirė 1955 m. liepos mėn. 29 d., 9:20 vai. ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Naujamiesčio par., Uzlokių k.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona (Ras Uitis) duktė Aldona, žen

tas Fred Schuster, sūnus Lawrence, marti Joyce, 3 anūkai: Sandra, 
Geraldine ir Freddie Michael, brolienė Anastazija Rastutienė, jos 
duktė Theresa ir jos sūnus Stanley, pusbroliu žmonos: Agnieška 
Jurionas ir jos šeima ir Marijona Lamsargis, 2 kiikšto sūnūsFAntho-' 
ny Stiukas ir Felix Lauraitis, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko brolis ir 2 seserys su šeimomis.
Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas Mažeika & Evans kopi., 6845 S. Western Ave.
Antradienį, rugpiūčio mėn. 2 dieną 8:30 vai. ryte, kūnas bus 

lydimas iš koplyčios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Gąldik giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duktė, Žentas, Sūnus, Anūkai ir kiti 
Giminės. j i,i ;

Laidotuvių direktorius Mažeika & Evans. Tel. RE 7-8600.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
'7ėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

I (1V PI K I S,T»te»r»mu>lr &.U t L. B ii 8 O Visas Pasauli® 
—____ ——— Dalis

KVIETKININKAS ‘
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Paqrabams. I
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 I__  _ —___ — —'

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave, RE 7-8600-8604
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
j

Podukros, Brolio 
kiti Giminės.

8MMW

Padėka

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

KAZIMIERAS URBONAS 
1625 So. Union Avė.

Mirė 1955 m. liepos mėn. 29 
dieną, 6:15 vai. ryte, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj.

Amerikoj išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: posūnis Geo
rge Latwen, 3 podukros: Polly 
Latwen, Bernice Mazzio ir Ann 
Barone; brolio sūnus Charles 
Urbon, jo žmona Stella ir jų 
šeima ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė Keistučio Pašalpos 
Klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Pirmadienį, rugpiūčio 1 dieną, 
8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Dievo Apvaiz
dos parapijos bažnyčią, o po 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Urbono 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Posūnis,
Sūnus ir

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. Tel.: SEeley 3-5711.

STASYS LEVIsAUSKAS 
4900 W. 24th Street, 

Cicero, III.

Mirė 1955 m. liepos 27 dieną, 
12:30 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Kauno apskr., Babtų valsčiuje, 
Sitkūnų kaime.

Amerikoje išgyveno 30 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Stella, 
4 dukterys: Marcela Mash, žen
tas John; Bernice Escobar Va
lentino, Stela Hughes ir Ramo
na O. Stafford, žentas Arthur; 
anūkai: Stanley, Donald, Valen
tino Jr., Helen ir Cynthia; pro- 
anūkas, Stanley, sesers duktė 
Helen Vasiliauskas, jos vyras 
Kazys ir sūnūs Jurgis ir Alek
sas. Lietuvoje liko 3 seserys su 
šeimomis.

Kūnas pašarvotas Antano Pet
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, III.

Pirmadienį, rugpiūčio 1 d., 
10 vai. ryte, kūnas bus lydimas 
iš koplyčios Į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Stasio Levišausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ii’ atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Žentai, 
Anūkai, Proanūkai ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas 
Petkus. Tek: TO 3-2109.

JUOZAPAS SHUKIS
Mirė 1955 metų liepos mėn. 15 dieną ir palaidotas liepos 19 dieną 

Šv. Kazimiero kapinėse.
Velionis Juozapas Shukis negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 

jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl mes, 
atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, atvykusiems 
į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir palydėjusiems 
į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškiems tėveliams: kunigui Petrui Gedvilui 
nulydėjusiam į kapines, kun. Jonui Vyšniauskui ir kun. Kazimierui 
Rauteliūnui, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą. Dėkojame 
laidotuvių direktoriui Steponui Lackawicz už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį į amžinojo po
ilsio vietą, Baltos žvaigždės klubo nariams ir Lietuvos Ūkininko Drau
gijos nariams ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, drau
gams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis sakome: Ramiai ilsėkis 
šaltojoj žemelėje.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, DUKTĖ IR ŽENTAS.

Ketverių Metų Mirties Sukaktis

FRANCES NORKUS - VATVADAITĖ
GYVENO 6635 SO. SACRAMENTO AVE.

Telefonas: HEmlock 4-1359

Mirė 1951 m. rugpiūčio 4 dieną, sulaukusi 47 metų amžiaus. Gimusi
Lietuvoje, Biržų apskr., Kupreliškių parapijoje, Žadeikių kaime..

Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Klem, sūnus Eduardas, sesuo Ona Kelly, 

švogeris Jonas ir jo šeima; brolis Povilas Vaivada, švogerka Stella ir 
jos šeima; švogeris Mikalojus Norkus ir jo šeima; 2 pusbroliai: Povilas 
ir Juozapas Valentai ir jų šeimos; 2 pusseserės: Veronika Kymontas 
ir Veronika Glemža ir jų šeimos; dėdė Mykolas Trainis, giminaitė Eva 
Povilaitis ir jos vyras Aleksas; daug kitų giminių, pažįstamų bei 
draugų. Lietuvoje liko brolis Alfonsas, 2 seserys: Stefanija ir Veronika 
ir jų šeimos.

Mūsų brangiausiai žmonai ir seseriai pagerbti bus laikomos Šventos 
Mišios Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. bažnyčioje, esančioje 68th ir 
Washtenaw Ave., 1955 m. rugpiūčio 4 d., 7:30 vai. ryto, ir dvejos Mi
šios Dievo Apvaizdos bažnyčioje, esančioje 18-toj gatvėj, rugpiūčio 4 
d. 6:45 ir 7:45 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįsta
mus atsilankyti į pamaldas, o po pamaldų prašome užeiti užkąsti i 
Eagle Restoraną, esantį 1743 So. Halsted Street.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnus, Seserys ir Giminės.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE
10756 S. MICHIGAN AVE.

TRYS KOPLYČIOS
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
PUllman 5-1270

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245

. PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572



Dr. A. Garmų palaidojus
Tavo dvasia liks gyvaVisatos sąrangoje yra neišvengiamas dėsnis: gimimas ir mirimas. Mirties įvykiai kasdien gausiai skelbiami. Bet kai artimą žmogų aplanko nelaukta mirtis, tai likusysis giliai pergyvena. zDr. Garmaus staigios mirties paskelbimas mane giliai palietė. Visą eilę metų su velioniu buvau pažįstamas. Dar būdamas medicinos studentu, jį gavau pažinti. Tuomet j išbuvo neseniai grįžęs į nepriklausomą Lietuvą ir buvo prof. Bagdono vadovaujamos klinikos asistentu. Praktiškuose klinikos darbuose mes, studentai, dažnai su Dr. Garmumi susitikdavome. Tuomet jausdavome jo, nuoširdų draugiškumą. Jis nedemonstravo mums, kad jis jau yra daktaras, kaip dažnai kiti darydavo, o mes tik dar mokiniai. Studentams klinikos ir laboratorijos dalykus jis taip draugiškai aiškindavo, lyg jausdavos, jog vyresnysis brolis kalba jaunesniesiems. Kažkaip savaime suartėjau su Dr. Garmusu, ir mūsų artima pažintis liko ir tolimesniame gyvenime. Ir šioje šalyje, kai pasilaikydavo proga susitikti ar telefonu kalbėti, visuomet jausdavau jo nuoširdų draugiškumą. Jis nuolat rasdavo šiltą bei skatinantį žodį pasakyti, kad mums nepailstamai reikia rūpintis mūsų tautos gyvybiniais reikalais.šia proga man gyvai prisimena pergyvenimas bolševikų laikais. Bolševikams smurtu užgrobus Lietuvą, Dr. Garmui buvo pavestos Kauno miesto burmistro pareigos. Instinktyviai jaučiau, kad jis ėmė tas pareigas ne tam, kad bolševizmą įgyvendintų Lietuvoje, bet... kad gintų lietuvius nuo bolševikų teroro ir gelbėtų Lietuvos reikalus.Tuomet gyvenau Donelaičio gatvėje, netoli muziejaus, kur turėjau ir savo kabinetą. Vieną vėlyvą šventadienio vakarą atėjo .šlubas nelietuvių tautybės asmuo į mūsų butą, kur buvo keli draugai svečiais, ir įteikė man komunistų orderį — įsakymą, kad per 48 valandas apleisčiau butą. Mane ir mano žmoną tas taip paveikė, kad negalėjome per naktį beužmigti, nes metimas iš buto aiškiai rodė, kad esu patekęs į komunistų nemalonę — man piliečio teisės atimamos ir kad gresia likvidavimas.Nebematydamas kitos išeities, kitą rytą tuoj vykau pas Kauno miesto burmistrą Dr. Garmų ir išdėsčiau jam visą reikalą ir kas man gresia. Atsimenu, stebėjau, kaip jo susimąsčiusiame veide reiškėsi neapykanta bolševikų terorui ir pasiryžimas. Jis tuoj telefonu paskambino i butų skyrių mano reikalu ir išaiškino, kad žydų tautybės komunistų yra skundas prieš mane, ir dėl to esu metamas iš buto. Dr. Garmus, panaudodamas visą dar turimą galią, davė butų skyriui griežtą įsakymą, kad nei vienas gydytojas be jo žinios nebūtų iškraustomas iš buto ir kad mano iškraustymas būtų tuoj sustabdytas. Tuo pačiu reikalu jis tuoj parašė raštą kitai atitinkamai įstaigai.Tuo Dr. Garmus nors laikinai neleido komunistams išmesti lietuvį gydytoją (nebuvo girdėti, kad nelietuviams gydytojams būtų panašiai atsitikę) iš buto. To

Nuo AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS Nuo

19 2 4
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamu namu.

19 2 4

i k i Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings. 1
Kviečiame visus, taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575

iki

19 5 5 ’ VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki & vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

19 5 5

liau besikalbant, jis prisipažino, kad esąs netikras, ar ilgai galėsiąs užstoti lietuvius, ir davė suprasti, kad jei kas gali, pasirinktų saugesnę vietą pasaulyje, kad išvengtų bolševikų teroro ir išsigelbėtų nuo sunaikinimo.šia proga reikšdamas jo artimiesiems gilią užuojautą dėl Dr. Garmaus staigios mirties, tikiu, kad, nors jo žemiški palaikai atsigulė svetimoje žemėje, jo darbai ir kilnia dvasia liks gyvi lietuvių tautoje.
Dr. K. Gudaitis

W.

betlaibo

AtostogosLiberty Restaurant, 4915 15th St., vedėjas Jonas Pilkis ima 3 savaičių atostogas. Poilsis visiems reikalingas. P. Pilkis jau ifevieną kartą bandė atsikratyti to sunkaus darbo, pirkėjas palaiko verslą kurį ką, ir vėl atitenka senajam sui.Argi jis ilgai taip kankinsis? Kas nors turės jį pavaduoti — laikas, ir labai laikas.
Svečiuose pas C. KairįDelavan Lake, Wis., yra apie 70 mylių nuo Chicagos. Jau keliolika metų, kaip ten įsikūrė p. C. Kairis, kai dar dirbo ir buvo sveikas. Yra, anot jo paties, taip gražiai įsikūręs, kad “visko yra užtektinai, tik bėda su. kojomis”.Pats Kairis, kaip ir visuomet, gerai nusiteikęs, tik pasiilgstąs žmonių; mat, yra turėjęs plačią pažintį. Įvairūs parengimai be jo neišsiversclavo. Buvo veiklus draugijose. Vienas kitas senųjų bičiulių jį atlanko.Ir praeitą šeštadienį P. Mille- ris, J. Brajus, K. Deveikis, P. Milaševičius su savo nauju kadila- ku po poros valandų pasiekėm tą vietą, švari, graži apylinkė. Vaismedžiai pilni gražių vaisių — obuolių, kriaušių, slyvų. Jei neužeis audra ar kokie (parazitai, tai bus gardumėlio.. P. p. Kairiai pakvietė atvažiuoti, kai viskas bus prinokę. Besišnekučiuojant prabėgo keletas valandų, turėjom skirtis.Kairis turi viltį atgauti stiprybę kojose. Sako, naujas gydytojas laiduoja, davė instrukcijas, kaip užsilaikyti,.tai ir laikąsis. Mes visi jam palinkėjom nenustoti vilties.

K. P. Deveikis

dutomobilistų dėmesiuiJonas Kirvaitis, gen. apdrau- dų agentas ir brokeris, išleido ir išsiuntinėjo savo klijentams nemokamą infofmacinį leidinėlį, vardu “Automobilio savininkas ir automobilio apdraudos”.Šios rūšies knygutė yra pirma lietuvių kalba; joje suglaustai yra įstatymų ištraukos, apdraudos analizavimas ir kt. automobilistams žinotina informacija.Ribotas šio leidinėlio skaičius yra paliktas Illinois State gyvenantiems lietuviams automobilistams. Suinteresuoti gali kreiptis į p. Kirvaičio kontorą ir šį leidinėlį nemokamai gauti. Atsiuntus 10 c., leidinėlis bus pasiųstas paštu. Kreiptis tiesiog į: Interstate Insurance Agency, 5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Illinois. Telef. WAIbrook 5- 5671.

Pittsburgh, Pa
LIETUVIŲ DARBININKŲ 

SUSIVIENIJIMO 25 METŲ 
JUBILIEJUSPrieš kiek laiko teko skaityti raudonųjų “Laisvėje” korespondenciją iš Pittsburgho, kurioje rašoma, kad Pittsburgho Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 160 kuopa, Northsaidėje rengiasi atžymėti 25 metų jubi- iejų. Kas tame “jubiliejiniame kermošiuje” buvo kalbėta, kuo džiaugtasi, kokiais atsiekimais gėrėtųsi, aš nežinau, nes neturėjau “laimės” tame “jubiliejuje” dalyvauti, bet tos organizacijos gimtadienį gerai prisimenu, kaip ir daugelis Amerikos lietuvių.Tai buvo 1930 metais birželio 16 ir 17 dienomis, Chicagos Lietuvių Auditorijoje, SLA, Seime, kada lietuviai komunistai buvo užsimoję SLA užvaldyti. Seime jie sukėlė didžiausią triukšmą. Turėjo net policija įsimaišyti, kad galėtų atstatyti Seime tvarką...Bolševikams nepavykus seimo užvaldyti, dalį delegatų jie išsivedė ir teismo pagalba jie bandė organizaciją paimti į savo rankas. Teisine pralaimėjęSusivienijimą. Kiek vėliau ir kita organizacija, kurios centras buvo Pittsburgbe ir kurią komunistai jau buvo užvaldę, (Aukščiausia Lietuvių Prieglauda, turėjusi keletą desėtkų kuopų ne tik Pittsburge bet ir kituose miestuose) buvo įjungta į tą vadinamąjį Lietuvių Darbininkų Susivienyjimą.Kalbant apie Aukščiausią Lietuvių Prieglaudą, jos “sovietizacija” buvo nelengvai pravesta. Nors didelio “kraujo praliejimo” ir nebuvo, bet teismuose buvo pakankamai pasibylinėta, kas organizacijai kainavo daug lėšų.Jų visa laimė, kad bolševikai Aukščiausios Lietuvių Prieglaudos Valdyboje turėjo savus žmones is seimuose jiems pavykdavo sudaryti savą dauguma.Neužteko vien Aukščiausios Lietuvių Prieglaudos įjungimo į L. Darbininkų Susivienijimą. Buvo jungiama ir pavienės vietinės organizacijos, kuriose tik bolševikai šeimininkavo, kaip Wilmerding Pa., Lietuvos Sūnų klubas. Buvo tų įjungimų ir kituose miestuose, ir tais “didelio prgreso” žingsniais vis buvo giriamasi bolševikų spaudoje.Kad bolševikiškas “progresas” buvo daromas Lietuvių Darbininkų Susivienijime, ginčytis netenka, nes yra pakankamai įrodymų, štai turiu po ranką šios šalies valdžios, Saugumo Departamento, išleistą potvarkį, angliškai vadinamą: 

valdinius ji* kur rei- visųsaugumo Tai yra sąrašas
nei of the Armed Forces, kuris liečia visus tuos privatinius darbus, dirbama krašto balams*subversyvių organizacijų, kurių nariai negali savanoriškai įstoti į kariuomenę, nėra priimami į jokius valdinius darbus, ir negali gauti darbo karo reikmenų dirbtuvėse; gi nepiliečiai begali gauti šios šalies pilietybę. Tame subversyvių organizacijų sąraše “garbingą vietą” užima Lietuvių Darbininkų Susivienijimas ir Amerikos Lietuvių Literatūros Draugija. Reiškia, kad

Karščio nuovargis ir karščio (saulės) smūgisKada žmogui tenka ilgesnį laiką pabūti aukštos temperatūros aplinkoje, kaip tai būna karštomis vasaros dienomis, neretai jis suserg i vadinamuoju karščio nuovargiu.* Karščio nuovargio paliestasis, pirmiausi!, pradeda jausti silpnumą, jėgų išsekimą, galvos svaigimą, akių aptemimą ir, pagaliau, alpimą. Kartais atsiranda silpni raumenų traukuliai ir net vėmimas. Kūno oda, dėl paviršutinių kraujagyslių susitraukimo ir prakaitavimo, pasidaro, šalta ir drėgna. Kraujo spaudimas nukrinta.Karščio nuovargis nėra toks pavojingas, kaip kad karščio arba saulės smūgis, kuris paprastai pasireiškia staigiu kūno temperatūros pakilimu (iki 105-106 laipsnių Farenheito), apalpimu ir sąmonės netekimu. Prie to gali prisidėti konvulsijos ir vėmimas. Nesuteikus pagalbos, toks ligonis gali mirti.Pagrindinis skirtumas tarp 
lietuvių organizacijos, vadovaujamos Bimbos ir Mizaros, yra priskaitytos prie Komunistų partijos pagalbinių organizacijų.Vadinasi, per 25 metus Lietuvių Darbininkų Susivienijime padarytas “didelis ^progresas” krypsta į nelabai garbingą pusę... nėr ką nė sakyti... Tik gaila tų narių, kurie nieko bendro neturi su komunizmu, o yra atsidūrę toj negarbingoj organizacijoje ir kad jiems trūksta pilietiškos drąsos nusikratyti to Maskvos šlamšto ir gelbėti savo reputaciją. 

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lygiriimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai; 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehilI 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

Kad Jūsų pinigai atneštų daugiau pelno ir kad kiekvienu atveju 
jie būtų saugiai apdrausti — padėkite juos pas mus.

Tai paprasčiausias ir saugiausias dalykas!
APTARNAUJA JUS NUO 1922 METŲ.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N.
1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILLINOIS

Telefonai: TOwnhall 3-8131—8132 Juozas Grabauskas, vedėjas

DIDELIS VASARINIS IŠPARDAVIMAS
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ VASARINIŲ

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 
reikalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kt.

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

karščio nuovargio ir saulės smūgio yra tas, kad karščio nuovargio paliestasis smarkiai prakaituoja, tuo tarpu gi saulės smūgio paliestasis visai neprakaituoja, jo oda yra sausa ir karšta.Karščio nuovargį dažniausiai gauna silpni, ligos suvarginti žmonės, asmenys išgėrę svaigiųjų gėralų ir asmenys, kurių organizme dėl gausaus prakaitavimo pasireiškia druskų stoka.Dėlei to fiziniai silpni asmenys ir tie, kurie geria alkoholinius gėrimus karšotmis vasaros dienomis, turi ypatingai pasisaugoti, kad negautų karščio nuovargio.. Karščio nuovargis, o taip pat ir karščio (saulės) smūgis, gali atsirasti ne vien tiktai karštiems saulės spinduliams veikiant, bet ir šiaip pabuvus ilgesnį laiką ypatingai karšioj aplinkoj, nesvarbu, dienos ar nakties metu.Ką daryti pajutus karščio nuovargio reiškinius? Pirmiausia, stengtis pasitraukti į vėsesnę vietą ir pailsėti iki pasidarys geriau. Esant lauke, pasitraukti į medžių ar namų pavėsį. Be to, papildymui su prakaitu išėjusių druskų, reikalinga duoti išgerti stiklinę vandens su ištirpytu jame mažu kiekiu valgomos druskos. Jei paliestasis yra be sąmonės, gydytojas turėtų įleisti fiziologinio skiedinio tiesiai į veną.Laimei, nuovargio atsigaivina gali grįžti dieną.
dauguma karščio paliestųjų asmenų greit ir, paprastai, į darbą sekančią

Dr. A. Valis-Labokas
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Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet. 
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR.ANNABALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

T»l.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

~ 2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valaiidos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir tr—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm. 
Iki rugpiūčio mėn. 7 d. atostogose.

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Taiman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

Dll. J OSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III. 
Dr. Kisielius atostogauja nuo liepos 
mėn. 17-tos iki'31-mos dienos.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 
Vasarą, iki Labor Day, šeštadieniais 

____________ uždaryta._________

:DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only
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Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

ITečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Atostogauja nuo liepos 14 d. iki 25 d. 

ir ligonių nepriiminės.

DR. V* P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Nuo birželio 30 iki liepos 31 
atostogauja.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLympic 2-1381

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4- po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namy tel.: Hilltop 5-2557

-sP P. ŠILEIKIS, O. P. Sy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS ’’C Aparatai - Protezai, Med. Ban-
& dažai. Speciali pagalba Kojoms 

x (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai. (
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.



I IŠ CHICAGOS IR 
j APYLINKIŲ ADVERTISEMENTS
Suėmė devyniolikmetę 
plėšikę

Mrs. A. B. O’Connor, devynio
likmetė, 912 Fulerton Avė., bu
vo savo namuose suimta tik pus
valandžiui praslinkus po to, kai 
ji grįžo iš krautuvės, atėmusi 
25 dolerius 2323 Belmont Ave.

Kai nukentėjusioji J. Ingold 
papasakojo detektyvams, kaip 
plėšikė atrodžiusi, jie tuojau ją 
ir surado.

Mrs. Connor sakosi, po apiplė
šimo, numetusi į tuščią sklypą 
revolverį, kurio policija ieško.

Motina išvyko, 
palikusi mergaitę

Kai motina išvyko, nebeliko 
nieko kita, kaip jos mergaitę pri
imti pačiam policijos kapitonui 
į savo šeimą.

Mrs. Poul, 26 m., 1347 N. 
Rockwell St., verkdama atėjo j 
West North Ave policijos nuo
vadą, vedina 3 metų gražią mer
gaitę Susan Hensen. Mrs. Poul 
papasakojo, jog mergaitės mo
tina, 23 m. amžiaus Irene Hen
sen, dirbusi padavėja restorane 
ties Clark ir Armitage gatvėmis. 
Negalėdama prižiūrėti mergai
tės, ji paprašiusi Mrs. Poul už 
15 dol. per savaitę Susan prižiū
rėti. Mrs. Hensen atsikėlusi pas 
Poul ir Mrs. Poul prižiūrėdavusi 
tą jos mergaitę. ,

Bet vieną dieną, gegužės mė
nesį, atvykęs kažkoks vyriškis 
pas Mrs. Poul ir įteikęs Mrs. 
Hensen vardu kažkokį teismo 
raštą iš Minnesotos. Tada Mrs. 
Hensen greitomis susipakavusi 
daiktus ir išvykusi, mergaitę pa
likdama pas Mrs. Poul.

Mrs. Poul dabar nuovadoje pa
aiškino, kad šitoks mergaitės pa
likimas jai esąs perdaug. Ji pa
liko nuovadoje mergaitę, o po
licijos kpt. O’Brien nerado kitos 
išeities, kaįp Susan pasiimti ir 
parsivesti ją į savo šeimą prie 
4 nedidelių savo vaikų, kurie bu
vę labai patenkinti, susilaukę 
naujo šeimos nario. If’:i

Kapitonas sakosi, jog mergai
tę laikysiąs, kol jos reikalas iš- 
aiškėsiąs.

Teismas, moteris ir 
gera nuotaika

Vietos teisme buvo nutraukta 
byla 67 m. amžiaus moteriškei 
verslininkei. Teisėjas Pope pa
reiškė, jog jis bylą panaikinęs, 
nes moteriškė buvusi jos amžiui 
gana geros nuotaikos.

Ji yra Miss Caldwell, savinin
kė Caldwell Letter .Service, 8 W. 
Ontario. Ji buvo areštuota liepos 
19 d. už važiavimą automobiliu 
neteisinga kryptimi N; Wells 
gatve. Sulaikęs ją policininkas 
sako, jog ji vos nesuvažinėjusi 
6 pėsčiųjų ir beveik pervažiavu
si jį. Pati ji “atsidavusi lengvu 
kvapu ar degtine”.

Steponavičiaus pagerbi
mo banketo apyskaita

Muz. K. Steponavičiui pagerb
ti banketo kasininkas P. Milleris 
sudarė banketo apyskaitą. Kaip 
žinia, tas banketas buvo sureng
tas K. Steponavičiaus 25 m. cho
ro veiklos sukakčiai paminėti 
1955 m. gegužės 22 d. Clearing 
Industrial Club patalpose, 6455 
S. Central Avė., Chicagoje.

Apyskaitoje nurodyta, kad 
pajamų gauta iš viso $2,755.80, 
jų tarpe: už biletus $1,960.00, už 
programos skelbimus $515.00 ir 
iš baro $280.00.

Išlaidų turėta iš viso $1,654.- 
25, kurios- taip skirstomos: už 
valgius išmokėta $1,219.00, mu
zikai šokiams $90.00, laiškams 
$14.00, už gėles $31.25, dova
noms $15.00, nuotraukoms $30, 
sekretoriaus išlaidų buvo $25.00, 
komiteto susirinkimo išlaidų $30 
ir už programų spausdinimą su
mokėta $200.00.

Tuo būdu pelno liko $1,101.55.
Kor.

Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

VYRŲ DARBININKŲ
Išsiuntinėjimo sandėlyje.

Pastovus darbas.
Patyrimas nėra būtinas.

5 dienų savaitė.
Malonios darbo sąlygos.
Galima dirbti naktimis.

Įsteigta ir auganti Įstaiga.

INTERNATIONAL
PARTS CORPORATION

1021 So. State Street

REIKALINGAS vyras Įvairiems patai
symo darbams ir turi mokėti vairuoti 
automobili — būti parankus.
ELECTROCAST STEEL FOUNDRY, 

4701 W. 15th Place. BI 2-1680.
Profesionalai

REIKALINGAS ligoninės laboratorijos 
technikas, ASCP. Nauja 100 lovų ligo
ninė, Centraliniame Illinois. Puiki 
alga ir paaukštinimai tarnyboje. Ra
šykite Administratoriui,

ABRAHAM LINCOLN MEMORIAL 
HOSPITAL, LINCOLN, ILLINOIS

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKAU Juozo Žukausko, atvyku
sio 1914 m. iš Kampuočių kaimo, Pun
sko parapijos, dar 1939 m. gyvenusio 
New York, N. Y. Juozą Žukauską ar
ba žinančius apie jį prašau pranešti 
adresu: Naujienos, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Box 4648.

MISCELLANOUS FOR SALE 
{vairūs Pardavimai

PARDUODAMI nauji Persian Lamb 
moteriški kailiniai, taip_ pat parduo
dami vyriški žieminiai rūbai. Išvažiuo
ju i Kalifornija. 1358 East 61st St.

DO 3-3851

PARDUODAMI 4 rinktiniai lotai Lietu
vių Tautinėse Kapinėse. TO 3-1820.

Apie miškininkų 
gegužinę

Liepos 17 d. Ryan Woods miš
ke įvykusi miškininkų ir me
džiotojų gegužinė buvo tai gam
tos mylėtojų savo rūšies soli
darumo pareiškimas. Susirinkęs 
gausus būrys, daugumas su šei
momis, draugais ir pažįstamais, 
besivaišindami 'praleido il^eletą 
įdomių valandų, besidalindami 
praeities prisiminimais ir šių die
nų biznio klausimais (kurie nu
tarta gvildenti vėliau — vėses
nėje atmosferoje).

Esamomis sąlygomis geguži
nės ruošimo komisija (J. Ekei- 
vys, A. Beleška ir J. Šukys) daug 
pasidarbavo jos pasisekimui, 
ypač J. Skeivys, Roselando liet, 
demokratų pirmininkas, prie bu
feto buvo nepakeičiamas; jo ju
drumas, pastabumas ir rūpestin
gumas, kad sveteliai nenuobo
džiautų, iš tiesų, buvo pasigėrė
tinas. Jo pastangomis atsilan
kę demokratai gerai palaikė bu
feto apyvartą. Už gerą miški
ninkų reklamą jam visi atsilan
kiusieji nuoširdžiai dėkoja. 
Akordeono muzika svetelius su
maniai linksmino A. Beleška.

Gegužinėn pirkusieji biletus 
laimėjo premijas': prof. J. Rauk- 
tys (Worcester), dėžę alaus, 
Algim. Dailidė (Cleveland) net 
dvi premijas: butelį vyno ir “Gi
rios Aidų” 1955 metų prenume
ratą, St. Bakutis (Čikaga) — 
1955 metų “G. A.” prenumera
tą, ir Ignatonis (Čikaga) kny
gą — Alės Rūtos “Trumpą die
ną”.

Visiems atsilankiusiems, laikr. 
red. “Naujienoms”, “Draugui” 
už nemokamus skelbimus, radijo 
vai. vedėjams šaltimierui, So
fijai Barčus už reklamą per ra
diją ir visiems prisidėjusiems 
prie gegužinės paruošimo — 
nuoširdus lietuviškas ačiū.

L. Miškininkų Išeivijoj
Valdyba

—PRIEŠ PERKANT rašomą 
mašinėlę, laikrodį, siuvamą ma
šiną, radio-foto aparatą, apsilan
kykite pas J. KARVELĮ, 3322 S. 
Halsted St. YArds 7-0677. Pre
kes ir informacijų katalogus 
siunčiaine į visus pasaulio kraš
tus. (Sk.)

—Su keturiom kojom ir su 
plunksnom,—kas per paukštis? 
Ne tik šią, bet dar virš 1,000 
mįslių ir joms atsakymus rasite 
“Mįslių knygoje”. Naujienose ši 
knyga kainuoja $1.00.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

’ JĖGA VAROMŲ SIUVAMŲ 
MAŠINŲ OPERUOTOJŲ 

Patyrusių prie baldų apdengimo 
arba matrasų medžiagų. Geras at
lyginimas. Puikios darbo sąlygos 
ir susisiekimas. Galima dirbti ir 
viršlaikį. Apmokamos šventės, 
atostogos ir ligonių pašalpa.

HOWARD 
PARLOR FURNITURE CO. 

2315-39 Ogden Ave.

MOTERIS ieško šeimininkės vietos 
prie dviejų arba vieno asmens, vyres
nio amžiaus. “Naujienos”, Box 4652, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PATYRUSIU JĖGA VAROMOS 
MAŠINOS OPERUOTOJŲ 

prie geresnės rūšies bliuskų. 
Maloni aplinka. Šviesi, vėsi dirbtuvė. 

IRWIN-IRWIN CO.
31 So. Franklin St.—3 aukštas 

FRanklin 2-7977

• ■ 'WafT
REIKALINGA moteris namų ruošos 
darbams 4 asmenų šeimoje. Ateinan
ti. Westsaideje. Rašykite “Naujienos”, 
Box 4653, 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill.

WORK NEAR HOME 
—SELL AVON 

cosmetic 5 days a week—and have 
that added income you need. Parti
culars for metropolitan area call: 

RAndolph 6-7867
West suburbs EUclid 6-9051

MOTERS BENDRAM NAMŲ DARBUI 
vėsinamuose namuose, žemiau 45 me
tų amž. Turi kalbėti angliškai. Padėti 
prie 2 mažų vaikų. Paprastas virimas, 
nėra sunkaus valymo, skalbimo. Yra 
kiti samdiniai. Savas kamb., maudynė. 
Aukščiausia alga. Geras susisiekimas. 
Rėkia vėliausio paliudymo. Šaukite 
COLLECT GLenview 4-1704.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

Duplex Cottages prie Stand Rock 
Road. Graži vieta prie Wisconsin upės. 
Galima maudytis ir žuvauti. Moder
niški kambariai. Viskas nauja. Išnuo
mojam savaitei ar dviem. Leidžiam 
naudotis virtuve. Mus galima pasiekti 
US 12 keliu. Informacijų kreipkitės į:

JOE & ANNE’S MOTEL 
Route 1, .Wisconsin Dells, Wis.

NORĖDAMI PRALEISTI VAKACIJAS 
gražioje vietoje prie gero ežero, kur 
daūg visokios žuvies gauname. Vasar
namiai prie pat ežero kranto, įrengti 
su visais patogumais: vaikams žais- 
maviete ir maudyne. Norėdami užsi
sakyti vietą, rašykite iš anksto i:

AGNES & STEVES RESORT^ 
Townsend, Wisconsin

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkye^^^^

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, m 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir j a i

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

6828 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūr< 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu? 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje Ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus
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FARMS FOR SALE
______ U k i a i Pardavimui_________

PARDUODAMA 120 akrų farma su 
visais ūkio padargais. Michigane, 120 
mylių nuo Chicagos. Teirautis telef.: 
AUstin 7-7329.

570 AKRŲ GEROS ŽEMĖS
3 moderniški namai, 2 moderniškos 

barnės, silos, mašinoms pašiūrė. 60 
mylių nuo Detroit. Ideali vieta pieno 
farmai. Išmokėjimais. Geras pasirin
kimas mažesnių farmų. Cash P. Cook, 
Realtor, Bad Axe, Michigan.

NEW BUFFALO, MICHIGAN 
REZORTAMS ARBA DIDELEI 

ŠEIMAI
70 mylių nuo Chicagos parduodama 

10 akrų žemės upės pakrašty. 10 ir 4 
kambarių namai, moderniški, su arba 
be baldų. Automatiškas šildymas alie
jumi. Dideli uždari priešakiniai ir už
pakaliniai porčiai. Daug lapuotų me
džių. Daržas, uogos, jaunas .vaisių so
das. Garažas 24x28. Savininkas turi 
parduoti už geriausią pasiūlymą.

10 akrų žemės ir 2 butų namas po 
3 ir 4 kambarius. Vaisių sodas. Savi
ninkas turi išvažiuoti.

Iš US 12 kelio prieš Union Pier 
pasukti dešinėn prie J’s kavinės. 
Už dvieju bloku dešinėj.

NICK DUDIAK 
Lakeside 4134

JEI VAŽIUOJATE V AKACIJŲ
Į MICHIGAN VALSTYBĘ

ir norite apžiūrėti ūkius 
didžiausioje lietuvių kolonijoje, 

tai būtinai sustokite pas

EDW. A. ŽALIS
Route 2, Box 520

Prie US 31 kelio, 3% mylios į 
šiaurę nuo Scottville, Michigan.

160 AKRU ūkis prie valstybės kelio. 
70 akrų dirbamos, likusi miškas, ga
nykla. Modernus namas ir kiti pasta
tai. $8,000. Išmbkėjimais. T. Klinger, 
Route 1, Bruce, Wisconsin.

80 AKRŲ ūkis, 50 akrų ariamos. Geri 
pastatai. Molio žemė. Nesveikata ver
čia parduoti. $7,000. Ernest R. Ander
son, R. 1, Box 97, West Daggett, Mich.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MOTERIS turi išnuomoti kambarį
Marquette Parke tvarkingam vyrui. *

Teirautis telefonu: RE 7-7663

IŠNUOMOJAMAS erdvas, šviesus kam
barys Bridgeporte, su -visais patogu
mais, moteriai arba rimtam vyrui, su 
virtuvės ir šaldytuvo privilegijomis. 
Galima matyti kasdien nuo 6 v. vak., 
o sekmadieniais visą dieną. 839 West 
34th Place, durys iš šono, I aukšte.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
šiltas vanduo, vonia. 4625 So. Marsh
field Ave. LAfayettė 3-1209.

IŠNUOMOJAMAS kambarys I aukšte 
su atskiru iėjimu. Galima naudotis ir 
virtuve. PR 6-0511. 3225 W. 66th St.

IŠNUOMOJAMAS gražus ir šviesus 
kambarys beismonte. Galima naudo
tis virtuvė. 6815 S. Maplewood. Ave. 
RE 7-6251.

IŠRENDUOJAMI 4 kambariai su bah 
dais, pavieniai arba kartu. Nuoma už 
vieną kambarį $18 per mėnesį, o su 
valgio pasigaminimu $20. Norintieji 
gali nusipirkti baldus. 1928 Canalport 
Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, 6207 So. 
Maplewood Ave. Tel. PRospect 6-9274

IŠNUOMOJAMAS mažas butas su bal
dais. Skambinti po 5 vai. vakare

SEeley 3-2131

IŠNUOMOJAMAS kambarys, karštu 
vandeniu šildomas, 6752 So. Morgan 
St. Kreipkitės kasdien, 4550 So. Cali
fornia Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie ma
žos šeimynos, visi patogumai ii' air 
conditioning. 3150 So. Emerald Ave.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
Brighton Parke. LAfayette 3-7115.

BUSINESS CHANCES
Biznj?.___________

PARDUODAMA maisto ir delikatesų 
krautuvė, self-service, geras invento
rius, daug šaldytų produktų.

Teirautis HU 8-2699

PARDUODAMA GAZOLINO STOTIS 
ir 6 kambarių moderniškas namas su 
garažu ir šalia pastatais, ant akro 
žemės. Yra prie U. S. 12 kelio, 80 
mylių nuo Chicagos, vienaz mylia į 
pietus nuo Bridgman, Michigan. 

Frank’s Mobilgas Station.

DELIKATESŲ krautuvė, daug prekių, 
įsteigta 30 metų. Lenkų kaimynystė. 
Savininkas, 5806 W. Fullerton.

FURNITURE AND FIXTURES
_____ Rakandaii ir Įrengimai_______

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

DĖL savininko išvykimo pigiai par
duodami: alyvinė krosnis, valgomojo 
stalas, kėdės, sofa. Skambinti Gešven- 
tui, Riverside 7-5533.

yt]ĮMgr wj
RtA»_ CulAit K)k SALt 

Namai, Žemė — Pardavimui
7 KAMB. mūr. bungalow. Virtuvė ir 
vonia išklota plytelėm. Dveji porčiai. 
Autom, šildymas gazu. Sklypas 32x125. 
Arti 67th ir Kedzie. Retas pirkinys už 
žemą kainą—$16,500.

2-jų aukštų medinis pajamų namas. 
Už 5 kamb. 2-ram aukšte $75 mėn., 
už furniš. 2 kamb. $14 sav. Arti 70th 
ir Wood St. $17,000.

1% aukšto mūrinis 3 metų namas. 
Viršuj 2 kamb., tualetas ir prausykla 
—patogu išnuomoti! Rūsyje Įrengtas 
didelis kambarys. Aut. šildymas aly
va. Sklypas 32x125. Savininkai nori 
greit parduoti. Kaina $19,500.

Sklypas 25x106 aukštos vertės ra
jone, arti 1300 W. 79th St. $4,000.

Sklypas 50x125, arti Cicero Avė. ir 
87th St. $10,500.

Turime gerą pasirinkimą ir kitokių 
įvairaus dydžio namų bei visokių biz
nių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų pir
kiniu.^

P. LEONAS
REAL ESTATE

2735 WEST 71 STREET 
WAlbrook 5-6015

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

DIDELIS namų, biznių, apartmenlų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

PRIEŠ perkant kitur teiraukitės pas 
mane dėl. 2 butų mūrinio namo ir 
bungalow Marquette ir Brighton Par
ke. Atkreipkite dėmesį į sąžiningą 
patarnavimą jūsų brokerio E. KUR
ŠIUS, WA 5-6015 arba BI 7-8838, P. 
Leonas Real Estate.

Kas turite išnuomavimui butų, pra
šau taip pat pranešti. Sąžiningi nuo
mininkai bus jums labai dėkingi.

BRIGHTON Parke — savininkas par
duoda 2 aukštų kampinį pajamų na
mą. Maisto, mėsos ir daržovių krau
tuvė su 4 kamb. užpakalyje. Karštu 
vandeniu šildymas, valykla ir 4 kamb. 
butas pečiais šildomas, II aukšte 1-4 
ir 1-5 kamb. butai, pečiais šildomi. 
Rūsys, autom, karštas vanduo. Ekstra 
lotas su mūr. garažu. Dėl asmeninių 
shmetimų greitai parduodamas visas 
pastatas, krautuvės arba sutinka mai
nyti į kitą nuosavybę. FRontier 6-4492 

$7,500 PILNA KAINA už 2 butus, 4-4 
kamb. Pečiais šildymas. 18th ir Kar
lov apylinkėje. Taksų tik $68, $1,800 
įmokėti. Svoboda, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

PARDUODAMA pelninga grosernė. 
Kaina sumažinta. Atsiliepkite ne vė
liau kaip 5 dienas nuo šio skelbimo. 
Notary Public Raštinė, 2440 W. 69th 
Street, HE 4-4859.

PARDUODAMAS kampinis 3 aukštų 
mūrinis, 2 aukštų medinis, JI butų 
ir taverna. Karštu vandeniu šildomas 
pirmas aukštas. Našlei vienai pei' sun
ku prižiūrėti.

1940-42 So. Carpenter St.

2 AUKŠTŲ mūrinis, neseniai aptvar
kytas (tuck-pointed). A-l stovyje, 5-5 
kamb. 5 kamb. galima užimti. 1 kamb. 
butas rūsyje, automatiškas alyva šil
dymas, 2 auto garažas, aluminijaus 
langai, užuolaidos; cyclone tvora. Sa
vininkas gali parūpinti morgičių su 
% įmokėjimu. $14,900.

1628 So. Pulaski Road

MODERNUS 2 butų, 2-5, tile virtuvės 
ir vonios. Geriausiame stovyje (A-l). 
Kaina $19,500. Pamatykite savininką, 

6105 So. Marshfield Ave.

PAJAMŲ 2 butų mūrinis namas, 2 
auto garažas. Pilna kaina $14,900. Dėl 
išsimokėjimo bus galima susitarti.

2641 So. Kedzie Avė.

7229 SOUTH Washtenaw Ave., mūri
nis 2-5, centr. šildymas, 2 auto gara> 
žas, 30 pėdų sklypas. Apžiūrėti šešta
dieni 1-7 vai. ir sekmadieni nuo 1-6 
vai. Kaina $25,500. P. ABROMAITIS 
REALTY, PR 8-0052.

MARQUETTE PK. medinis katedžius, 
3 ir 4 kambarių, apšildomas. Gražiau
siai atrodo ir puikioje vietoje. Gra
žus rūsys. Parduodamas nebrangiai 
arba sutinkame mainyti į didesnį na
mą. Skirtumą mokėsime cash. Kreip
kitės pas CHARLIE URNIKĄ, 2440 
West 69th St. HEmlock 4-4859.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė —

MARQUETTE PARKE 2 AUKŠTŲ 
MŪRINIS NAMAS (2-5), rinktinėje 
vietoje ir gerame stovyje. Pilnas rū
sys, aukštas stogas. Parduodamas drau
ge su neužstatytu, gražiu kampiniu 
sklypu. Tiktai už $28,000.

MARQUETTE PK. BUNGALOW 8 
KAMB., pilnas rūsys, geras pirkinys 
didelei šeimai. $17,000.

ARTI MARQUETTE PK. naujame ra
jone jaukus geras 5 kamb. namas su 
rūsiu. Platus gražiai apželdintas skly
pas. Prašoma $11,000.

ARTI 47th IR ŠV. KRYŽIAUS bažny
čios, 2 aukštų med. namas, 3-4 kmb. 
ir gera tuščia biznio patalpa, mūro 
garažas 2 auto. Yra morgičių $6,300. 
Kaina $14,500.

NETOLI AUŠROS VARTŲ bažnyčios, 
2 aukštų muro namas, 4-4 kambariai. 
Kaina $19,800.

DIDELIS APARTMENTINIS Rooming 
House, gražus iš oro h' puošnus vidu
je. Geroje ir gražioje biznio vietoje. 
Pavyzdingai ir praktiškai administruo
jamas duoda metams $18,000 pajamų. 
Du žmonės lengvai gali šį biznį vesti. 
Galima gerai verstis ir 2 pirkėjams. 
Parduodamas už geriausią pasiūlymą, 
įmokant nemažiau $15,000.

K. J U K N I S
P. LEONAS REAL ESTATE 

2735 West 71st St. WA 5-6015

BRIGHTON PK.: mūr. 2-4 ir skiepe
2 kamb., centr. šildymas, garažas, ra
mi vieta.

Med. 3 butai: krautuvės patalpa ir
3 kamb., 1-6, 1-4, geros pajamos. Arti 
mokyklos. Kaina tik $16,000.

Med. 2-4 Gage Parke, gazo šildy
mas, garažas, gera apylinkė. Kaina 
tiktai $9,500.

Mūr. 18 butų, 55th ir Damen apy
linkėje, žema kaina. Metiniu pajamų 
$15,900. •

Mūr. 12 butų Marquette Parke. Pa
jamų $9,960. Gražus namas.

Med. 6 kamb. katedžius, centr. šil
dymas gazu. Labai graži apylinkė. 
Apžiūrėti galima visada, ypač sekma
dieni 12-6 vai. Kaina $10,500.

2313 West 91st Street

ŠIMAIČIAI REALTY 
BUILDERS - INSURANCE

2737 West 43rd St. CL 4-2390

PARDUODAMI ARBA RENDUOJAMI 
(taip pat priimami pusininkai) 

26 furnišiuotų kambarių namai 
atostogaujantiems.

E. M. CHARNES, savininkas 
Dailus, didelis kiemas. 

Butai ir pavieniai kambariai. 
Maudynė. Virtuvės privilegijos. 

Gražiausia apylinkė.
538 Prospect — Tel.: NA 3-4522 

Hot Springs, Arkansas

2 AUKŠTŲ mūrinis ir medinis namas, 
2-4, puikiausiame stovyje, pečiais šil
domas, 1 pečius, 1 šaldytuvas, autom, 
karšto vandens šildytuvas kiekvienam 
butui. Užimti galima abu butus. Arti 
26th ir Spaulding Ave. Kaina $10,900. 
įmokėti $3,000. N. SPEVAK, 3522 W. 
26th Street. Bishop 7-6900.

5 KAMBARIŲ REZIDENCIJA
Alyva furnasu šildoma. Po visu na

mu beismontas, 1 auto garažas, 50x200 
pėdų sklypas. Kaina $9,000. Įmokėti 
$1,500, likusius morgičiais.
14817 Kostner Ave., Midlothian, Ill. 

REpublic 7-0188

4 KAMB. GONTU KATEDŽIUS, fur
nasu šildomas. $7,500 pilna kaina. Ka
binetinė virtuvė, mod. vonia. Kedzie 
ir California apylinkėje. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

BRIGHTON Parke 2 butų mūrinis 
(2-5), I aukštas apšildomas, 2 auto 
garažas. Skambinti nuo 5-7 vai. vak. 
VI 7-2432.

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mū
rinį namą su 6 kambariais užpakalyje 
krautuvės. Automatinis šildymas aly
va. I aukšte vienas 2 ir kitas 3 kamb. 
Il-me; įvairių prekių krautuvė, įsteigta 
prieš 18 metų. Parduoda dėl ligos. 
Pilna kaina $16,500. 3635 S. Halsted.

4 KAMBARIŲ modernus namas. Už
daryti porčiai, beismontas. 2 akrai 
arbūzų (melons^ Vištininkas, automo
biliams taisyti šapa. Kaina $6.500.

William Page, Momence, Ill.
Vieškeliu 1 iki Momence, paskui

• 7 mylias į rytus ant 114 vieškelio.

5 BUTAI, 4-3 ir 1-4. Pajamų $275 mė
nesiui plus savininkui 3 kamb. butas. 
Dideli kambariai. Karštu vandeniu 
šildymas, 37% pėdų lotas. Savininkas. 

6420 So. Normal Blvd.

DU GRAŽUS deluxe apartmentai, 5-4 
kambariai, Permastone ranch namas. 
Priešais Forest Preserve. Arti mokyk
lų. Didelis kampinis lotas. Tile vo
nios, moderniškos tile virtuvės. Du 
kambariai visiškai ištaisyti knotty 
pine lentomis. Garažas. Pajamų už 5 
kamb. $100 mėnesiui. $28,000.
3657 N. Pueblo Ave. TUxedo 9-6981

MARQUETTE Parke kampinis 2 butų 
mūrinis, 2-5 ir 3 kamb. rūsyje, 2 auto 
garažas, karšto vandens šildymas. Kai
na $30,000. RE 7-1274.

WEST SIDE TOWN HOUSE
6 kambariai/mūrinis. Gazu šildymas.
3 miegami. Pertaisytas. Naujas vonios 
įrengimas. $7,500. MOnroe 6-8351.

AUGUSTA Blvd., arti California, 3-jų 
aukštų geltonu plytų, 9 apartmentų. 
Stokeris. $8,400 metinių pajamų. Kai
na $36,500. Duokit pasiūlymą!

IRving 8-0876

DVIFLATIS muro namas po 6 kamb. 
Rendos neša $120 į mėnesį. Kreipki
tės tuojau i Notary Public Raštinę, 
2440 West 69th St. HE 4-4859.

REAL ESTATE FOR SALE 
^jama1 i, Žemė —• Pa relay i rnui,

NAUJOJ apylinkėj — vakaruose prie 
Archer, 12 metų senumo graži mūro 
bungalow 5 kamb., 2 did. miegami. 
Puikus rūsys, naujas garažas. Susi
siekimas su miesto centru tik 40 min. 
Arti mokyklų, bažnyčių ir krautuvių. 
Kaina $15,900.

BRIGHTON Pk. 2-6 mūr., pastogė, ge
ras rūsys, uždaryti porčiai, platus 
sklypas. Kaina $23,500.

BRIGHTON Pk.—2-4 ir 2 kąmb. pa
stogėje, mūro; centr. šildymas, gara
žas. Kaina $18,000.

BRIGHTON Pk.—2-4 ir kamb. pasto
gėje, medinis, dvig. sklypas, garažas. 
Kaina $13,500.

GAGE Parke—4-4 medinis. Mėn. pa
jamos $200. Kaina $18,500.

GAGE Parke—mūr. 3 ir 4 kmb. Centr. 
šildymas, garažas. $13,500.

MARQUETTE PK.—4 butų mūr., 4-5, 
labai švarus vidus, centr. šildymas, 
dvig. sklypas. Kaina $45,000.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030, vak. RE 7-7321

MARQUETTE Parke mūr. 2 aukštų, 
2-5 ir uždari porčiai, stokeris, karštu 
vand. šildymas, garažas, 30 pėdų skly
pas; 1 butą galima tuoj užimti. Kaina 
tiktai $26,500.

MEDINIS namas, apkaltas, 1-6, 2-4; 
50 pėdų sklypas, 2 auto garažas. Tik
tai $16,500.

GAGE Parke mūrinis 2 butų, 2-5, aly
va karštu vand. šildomas, mūr. gara
žas. Tiktai $18,500.

GERAME biznio rajone, arti 67th ir 
Kedzie, taverna ir 2 butai, ekstra lo
tas, 18 metų senumo. Našlė nori grei
tai parduoti.

MITCHELL REALTY & INSURANCE 
2501 West 69th St. WA 5-5431

BRIGHTON Parke, 2519 W. 43rd St., 
2 butų mur. su krautuve: grosernė, 
dovanoms prekės. 5 kamb. 2-me aukš
te 6% kamb. Gali būti padalinti į 
4 ir 2% kamb. Alyva šildymas, gara
žas. Parduos su arba be biznio. Geros 
pajamos, A-l stovyje.

5658 So. Moody, kaip naujas, pui
kus 5% kamb. (3 miegami). Beržo ka
binetai, tile vonia. Daugelis priedų. 
Reikia pamatyti. Tiktai $17,900.

Du dailūs, nauji 3 miegamų kamb. 
namai: 5704 So. Monitor ir 5745 W. 
55th St. 33% pėdų lotas. Atdari kas
diena ir sekmad. $17,800 ir $18,500. 
WYROSTEK REALTY & BUILDERS 
“Better Known for Better Homes” 

2519 West 43rd Street
VI 7-1289 — RE 5-2385

SOUTHSAIDĖJE lietuvių apgyvendin
toje kolonijoje parduodamas 2-6 kmb. 
mūrinis-— pigiai, arba mainysirtie į 
mažesni ar didesni narna. CHARLIE 
URNIKAS, 2440. W. 69th St. HEm
lock 4-4859.

MEDINIS 2-4, vonios, po • visu namu 
rūsys su ekstra vonia, 2 auto gara
žas. Tuoj galima užimti. 18-tos kolo
nijoje. Skambinti nuo 6-8 vai. vaka
rais, visą dieną sekmadienį

REliance 5-7240

ARTI 81st ir Halsted St. namas su 
taverna, 3 kamb. užpakalyje, 2-4 kmb. 
viršuje, 2 auto garažas. Parduodamas 
dėl ligos už geriausia pasiūlyma.

PETER VILKELIS, HE 4-0680

4 MODERNIAI įrengti butai, dideli 
kambariai, karštu vandeniu šildomi, 
visi įrengimai, tinkas ir medžio dar
bai pirmos eilės. Puikus mūras, dide
lis sklypas, sodas, gėlynai. 3 auto mūr. 
garažas. 2 blokai nuo Marnuette Par
ko. Tik $31,000. Z. UMBRAŽŪNAS, 
PO 7-2009 arba HE 4-4300.

$4.000 ĮMOKĖTI
2-6 mūrinis, 3507 So. Washtenaw 

Ave. 3-4 ir krautuvė mūr., 1820 West 
35th St. 6 kamb. ir 2 kamb. butai, 
medinis, 6448 So. Hoyne Avė. Dėl 
platesnių • informacijų skambinkite: 
MR. SONGAILA, 4106 So. Francisco 
Ave. LA 3-3500.

6 KAMBARIU rezidencija, 3 miegami, 
tile virtuvė ir vonia; gazu šildymas, 
maži taksai. $13.500. 2846 W. Welling
ton, IRving 8-3§18.

64th STREET, Clearing distrikte, 2-5 
kamb. Kaina 23.900. Teirautis:

2935 West 71st Street

VIENAS ir pusė aukšto. 5% ir 4% 
tamb. Karštu vandeniu šildymas, ber
žinis apmušimas, 50 pėdų sklypas.

Savininkas, 3906 W. 60th St.

DVIEJU aukštų mūrinis namas, 2 bu
tai po 4 kamb. ir tavernos biznis su 
virtuve pirmame aukšte. Centralinis 
anglimis šildymas, 2 auto garažas. 
Labai gera bizniui vieta Bridgenorte. 
Parduodamas už $25,000 arba išnuo
mojamas už $250 i mėnesi. Teirautis 
J. Stanaitis, tel.: HUdson 3-7828; va
karais PRospect 8-2530.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojaii ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORTUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA
Maliavoja ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296


